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,.; PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Los precios de transferencia es una obligación nscal relativa mente nueva a la cual los 

contribuyentes se deben apegar, que Inició en el año 1997 para quienes tienen opéradMes' 

con partes relacionadas. 

Las empresas Internacionales que tienen operaciones relacionada{ las'c~~les ai' Invertir en 

un país buscan que éste les reditúe benencios nsca!es o i".me~~~:~u's dl~ilosié1orÍes Internas 

les garantice un Impuesto más bajo. 

La práctica qué se menciona en el párraro anterior tiene como consecuencia que el resultado 

de las operaciones de las empresas Internacionales con sus nliales no sean los mismos que 

los obtenidos con partes Independientes, representando un perjuicio para el nsco de ese 

país donde se encuentran las empresas relacionadas. 

La dificultad se produce porque las empresas no actúan de la misma manera con sus filiales 

que con compañías no relacionadas, ya que los precios que se utlllzan no son los mismos. 

Esta diferencia en los valores de las transacciones a empresas relacionadas y a una no 

relacionadas se le denomina precios de transferencia. 

Esta diferencia de precios, produce efectos tributarlos, ya que por esta vía se está pagando 

más o menos Impuestos en alguna de las jurisdicciones Involucradas. 

En base a lo anterior el enroque de esta Investigación es vermcar si alguna de estas 

empresas Internacionales cumple con las disposiciones plasmadas en los artículos 64, 64·A y 

65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta o en caso contrario calcular el daño que sufre el 

fisco mexicano cuando se realizan operaciones relacionadas que no se ajustan al precio de 

mercado y por lo tanto se Incumple con la regulación vigente sobre precios de transferencia 

contenida en la citada Ley. 



HIPÓTESIS 

SI los precios de transferencia de la empresa en estudio (SunColors México S.A. de C.V.) no 

son determinados de acuerdo a las disposiciones fiscales vigentes contenidas en las Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, la empresa en estudio lncumplé las disposiciones fiscales vigentes 

produciéndole un perjuicio al fisco mexicano. 

OBJETIVOS 

OBJETIVO GENERAL 

Mostrar los erectos fiscales de las partes relacionadas y sus consecuencias en el fisco 

mexicano. 

OBJETIVOS PARTICULARES 

l. Conocer el origen de los precios de transferencia, 

2. Analizar los erectos fiscales en el sistema tributarlo nacional con partes relacionadas. 

J. Analizar los métodos para la determinación de precios de transferencia. 

4. Apllcaclón del método. más adecuado a la empresa SunColors México, S.A. de C.V. y sus 

partes relaclonadás. 

s. Determinar si los precios de transferencia de SunColors México, S.A. de C.V. son 

correctos. 

6.· Determinar el valor de mercado de las operaciones relacionadas. 

10 



INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo trata de un tema muy Importante v reciente en las Leyes Fiscales 

Mexicanas que es Ja regulación de los precios de transferencia por las autoridades fiscales 

de nuestro pals, cuya fundamentación legal se encuentra contenida en la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta a partir del 1 de enero de 1997. 

Para poder enten~er este tema novedoso es necesario conocerlo desde sus orígenes, sus 

antecedentes mundiales v asl poder contestarnos algunas preguntas como podrían ser: lqué 

son los precios de transferencia?, lporqué surgen?, lcuál es Ja motivación de los fiscos 

Internacionales para regular dicha figura e Incluirla en sus respectivas leyes?, esto permitirá 

comprender más adelante el porque llega a formar parte este concepto de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en nuestro pals. 

La globallzación v principalmente, Ja actividad de las empresas trasnaclonales fuera de Jos 

paises en donde fueron constituidas o de donde son contribuyentes, han propiciado 

dmcultades a las autoridades fiscales de los distintos paises donde realizan sus actividades 

para Ja ubicación de las utilidades percibidas por la realización de las mismas. 

Lo anterior es debido a que cuando los servicios o Jos bienes son tratados 

Internacionalmente, las empresas trasnaclonales procuran alojar sus utilidades obtenidas en 

su operación en las empresas subsidiarlas que conforman el grupo en donde menos 

cantidad de Impuestos deban pagar va sea por la tasa Impositiva o la legislación fiscal 

aplicable en dicho pals o bien, por la situación económica de dichas empresas. Para 

conseguir el objetivo anterior se podrían pactar precios Inferiores o superiores de los que se 

hubiesen pactado entre partes Independientes v estos precios son denominados precios de 

transferencia que es el tema de esta Investigación. 

La economía mexicana forma parte ya de un mercado global por lo que se ha visto en la 

necesidad de establecer disposiciones que regulen sus operaciones Internacionales de 

precios de transferencia con sus partes relacionadas como una consecuencia de los 

JI 



Importantes efectos que su aplicación conlleva en el ámbito Internacional, es por ello que en 

este trabajo se encuentra contenido el desarrollo que han tenido los precios de transferencia 

en la Leyes fiscales mexicanas. 

Por lo anterior hablaremos de sus antecedentes, de la lnciuslón de los precios de 

transferencia a las leyes fiscales mexicanas,. la reforma fiscal de 1997, y los principales 

conceptos que obligan a los contribuyentes a determinar sus Ingresos y deducciones con sus 

partes relacionadas de acuerdo· al concepto de valor de mercado o principio Arm's Length y 

asl tomar conciencia de los delitos en que puede Incurrir un contribuyente al determinar una 

utilidad o pérdida Incorrecta y los perjuicios que puede causar al fisco y sus respectivas 

consecuencias. 

La reglamentación de los ·precios de transferencia en la legislación mexicana se hace 

obligatoria . a párllr de· el ailo 1997, buscando adecuarse a las prácticas fiscales 

Internacionales, nuestro país Incorpora a sus leyes fiscales las disposiciones que regulan los 

precios de transferencia que se deberán acordar en operaciones realizadas entre partes 

relacionadas. 

Las reglas para la determinación de los precios de transferencia en la legislación mexicana 

se encuentran contenidas en los artículos 64, 64·A 65, 65·A, 74 y 112, para lo cual se dedica 

un apartado especial a la reglamentación en referencia, asl como los artículos que se 
encuentran relacionados con el tema. Es Importante señalar que el tema de partes 

relacionadas ha tenido modificaciones desde la reforma de 1997 a la del 2001 por lo cual 

estas modificaciones se encuentran Incluidas las resoluciones miscelánea del 2000 y del 

2001 de las cuales también hablaremos para que esté trabajo este lo más actualizado 

po~ble, 

Los seis métodos aplicables para la correcta determinación de precios de transferencia entre 

partes relacionadas se encuentran en el artículo 65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

de los cuales se hace un análisis de cada uno de ellos para su mejor comprensión y así 

poder aplicar el más adecuado al caso práctico. 

El presente trabajo está basado en un estudio sobre los precios de transferencia en la 

empresa SunColors México S.A de C.V. con su parte relacionada de Estados Unidos 
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: .·.; , ... '. ·, 

SunColors Corporatlori dicha 'empresa se dedica a la.produ~clór/y distribución de pigmentos, 

bases y tintas para las arti:s gráflcas;. 

El estudio sobre precios de transferencia·. se encuentra enfocado en las operaciones 

relacionadas de SunColors. México con· SunColors Corporatlon. Las operaciones que se 

analizaran son compra de materia prtma, productos terminados y financiamiento. 

La Implantación del método más adecuado para la determinación de los precios de 

transferencia de SunColors México nos permltlrá obtener como resultado si esta empresa 

esta determinando correctamente sus precios de transferencia con sus partes relacionadas 

de acuerdo a la leglslaclón fiscal vigente, o en determinado momento que la Secretaría de 

Hacienda pudiera hacer una revisión a este rubro, le podría modincar su utilidad o pérdida 

fiscal con sus respectivas consecuencias. 

En México este tema es novedoso como se mencionó al prtnclplo y está en proceso de 

maduración por to que son muy pocas las empresas trasnaclonales con partes relacionadas 

que lo tienen Implantado ya sea por desconocimiento del mismo, por su complejidad o 

porque un estudio sobre precios de transferencia en México hoy en día es costoso y solo lo 

hacen tres despachos de renombre que son Prlce Waterhause Coopers, Arthur Andersen y 

KPMG. Lo que lo hace más Interesante, 

La blbllograffa sobre el tema de precios de transferencia con la que actualmente se cuenta 

es muy poca pues hay solo dos libros que hablan lntegramente al respecto y el tema es 

tratado desde el punto de vista jurídico no fiscal y hay un libro más que es una compilación 

de la reglamentación de este concepto del Instituto Mexicano de Contadores, lo anterior es 

precisamente por ser un tema difícil de abordar y desarrollar. Por lo anterior gran parte de la 

Información será recopilada de revistas fiscales que hablen al respecto. 

El presente trabajo es solo la obra negra de un gran edificio que puede ser modificado y 

punta de lanza para otras Investigaciones del mismo tema. 
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CAPÍTULO 1 

1.- ANTECEDENTES DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA 
Y GLOSARIO INTERNACINAL DE CONCEPTOS 
RELACIONADOS CON LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

1,1 ANTECEDENTES DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

1.1.1 O R I G EN 

La necesidad de regular los precios de transferencia en las leyes fiscales de un país surge 

cuando las autoridades tributarlas de Inglaterra al realizar sus facultades fiscalizadoras se 

percatan que la empresa en revisión está relacionada con otra y que fija el precio de sus 

operaciones de venta disminuyéndolo o aumentándolo de acuerdo a su conveniencia, en 

comparación con otras empresas que comerclallzan en forma Independiente en 

transacciones Iguales o similares. 

Para Ilustrar lo anterior de lo que pasaba antes de la regulación de los precios de 

transferencia Incluyo el siguiente ejemplo: 

Inglaterra VelerosCo, es una empresa Inglesa dueña de las acciones de compañía CostaRlca 

veleros, la cual es una compañía Costarricense que opera como distribuidor en fa venta de 

veleros. Inglaterra VelerosCo, construye en Inglaterra, botes veleros de 30 ples y estos son 

vendidos por CostaRlca Veleros en el país de Costa Rica. El Ingreso de Inglaterra VelerosCo. 

está sujeto a la tasa del 40% de Impuestos en Inglaterra y los Ingresos de CostaRJca 
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veleros, están sujetos a una tasa de Impuesto del 25% en Costa Rica, El costo para 

Inglaterra VeterosCo. al construir un bote velero es de 12,000 Dlls. y se lo vende a 

CostaRlca Veleros en 13,000 Dlls. v CostaRlca Veleros vende al público en un predo de 

30,000 Dlls. cada velero, Inglaterra VelerosCo. También vende alguno de sus veleros a otros 

distribuidores a un precio de 20,000 Dlls. 

Identificando las ventajas que obtendría Inglaterra VelerosCo, con el acuerdo de precios que 

tiene con CostaRlca Veleros v la consecuencia que tendría en los Impuestos en cada uno de 

los países se llega a las siguientes conclusiones: 

Desde la fabrtcaclón hasta la venta al consumidor final, existe un Impuesto sobre la ganancia 

de 18,000 Dlls. por bote velero (30,000 Dlls. del precio de la venta final v 12,000 Dlls. del 

costo de fabricación). Por cargarle a CostaRlca Veleros un precio de transferencia de 13,000 

Dlls. por bote, Inglaterra VeterosCo. Solamente obtiene una ganancia de 1,000 Dlls, la cual 

se va a gravar a una tasa de Impuesto del 40% en Inglaterra (1,000 Dlls. X 40%= 400 

Dlls. por bote velero), La otra ganancia sobre tos 17,000 Dlls. ( 30,000 Dlls. del precio al 

publico menos 13,000 Dlls. del costo se obtendría una ganancia de 17,000 Dlls, por bote) 

que se gravarían a un.a tasa del 25% en Costa Rica. 

En el momento que las autoridades se dan cuenta que la empresa Inglaterra Velerosco. está 

vendiendo un bote Idéntico por 20,000 Dlls. a un dlstrtbuldor Independiente v está dejando 

de acumular una ganancia de 8,000 Dlls. (20,000 Dlls. menos 12,000 Dlls,) por bote a una 

tasa de Impuesto del 40% v que además le está vendiendo a CostaRlca Veleros a un precio 

menor del que le vende a empresas Independientes v que está acumulando una ganancia 

de 17,000 Dlls, (30,000 Dlls. menos 13,000 Dlls,) por bote con la finalidad de que el Ingreso 

genere menor Impuesto en Costa Rica a una tasa del 25%. Ante este hecho las autortdades 

de Inglaterra no pueden modificar la utilidad por carecer de un sistema legal trtbutarlo que 
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regule este tipo de operaciones, esta situación da iugar a una nueva figura llamada precios 

de transferencia en la legislación Interna del país en cuestión; 

EJEMPLO FIGURA 1 

a) El fisco de Inglaterra está dejando de percibir un Impuesto de 2,800 Dlls. por bote velero 

FISCO DE INGLATERRA INGLATERRA INGLATERRA 
PARTES PARTES 

INDEPENDIENTES RELACIONADAS 
(DÓLARES) (DÓLARES) 

Precio de venta a partes 20,000 13,000 
Costo de Ventas 12,000 12,000 
Utilidad por bote velero 8,000 1,000 
Tasa de Impuesto Inglaterra 40% 40% 
Impuesto por bote velero 3,200 400 

Impuesto pagado de menos 2,800 

b) El fisco de Costa Rica percibió un Impuesto de mas por 1,750 Dlls. por bote velero. 

FISCO DE COSTA 
RICA 

Precio de venta a partes 
Costo de Ventas 
Utilidad por bote velero 
Tasa de Impuesto Inglaterra 
Impuesto por bote velero 

COSTA RICA 
PARTES 

INDEPENDIENTES 
(DÓLARES) 

30,000 
20,000 
10,000 

25% 
2,500 
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COSTA RICA 
PARTES 

RELACIONADAS 
(DÓLARES) 

30,000 
13,000 
17,000 

25% 
4,250 

1,750 



1.1,2 lPORQUÉ SURGEN LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA?. 

Los precios de transferencia surgen cuando en las legislaciones Internas de un pals regulan 

los métodos que se deben seguir al efectuar operaciones en las que se enajenen bienes 

tangibles o Intangibles entre empresas relacionadas con la finalidad de que en dichas 

empresas no disminuyan los precios de los bienes vendidos o aumenten los precios de los 

bienes comprados, lo cual repercute en no utlllzar precios de mercado en sus operaciones 

con la Intención de disminuir su base gravable y generar menos Impuestos como se Ilustra 

en la fig~ra 1, además Indican varios autores lo siguiente: 

• En las operaciones a través de las cuales se enajenan bienes tangibles y bajo los 

!lneamlentos unlversa!es que contemplan criterios complementartos a los métodos que se 

consideran en las legislaciones Internas, tomando en cuenta los contratos que se celebran 
. ,.' ''•· ' 

entre empresas relacionadas, la configuración del precio de transferencia se presenta 

cuando en forma artlflcial estas empresas, subvalúan los bienes vendidos o sobre valoran los 

bienes comprados, con ef fin de reducir la carga Impositiva", (1) 

• Lo que se busca es controlar operaciones en las que se Involucran a más de dos empresas, 

con o sin residencia Impositiva en un mismo país y con el ánimo de supervisar que las 

operaciones que efectúen se apeguen a la realidad y no sean meras especulaciones para 

lograr beneficios fiscales, por lo que se creó el procedimiento denominado PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA", (2) 

(1) BmtNGER BARRIOS, Hert>Ct. Precios de transferencia sus efectos fiscales, 10/a, Edición. Ediciones Ascales 

JSEF, Edo. de Méx.-2000. P. 97, 

(2) GÓMEZ COTERO, José de Jesús, Precios de Transferencia una Visión Jurldlca, 2/a. Ediclóo. Oofiscal Editores. 

Mé~co D. F. Fcbrcro·lOOO. P.4. 
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Cuando existe diferencia en el precio o valor al comparar una operación con otra y dichas 

operaciones se encuentren determinadas considerando transacciones Iguales o similares 

reallzada's por sujetos no relacionados o Independientes se debe determinar un precio de 

transferencia. Las diferencias en precio o valor pueden surgir por las causas siguientes como 

lo seHala Bettlng.er en los siguientes casos: 

1) • En cuanto a préstamos o descuentos, cuando la tasa de Interés es distinta de 

aquélla que se hubiera fijado en una transacción Independiente. 

2) En cuanto a la prestación de servicios, cuando se cobre un precio dlsUnto al que en 

su caso se determinara en un contrato entre partes Independientes. 

3) En cuanto al uso; goce' o enajenación de bienes tangibles, cuando la renta o precio 

sea distinto d~I qÚe ·~; fijará entre partes Independientes. 

4) En cuanta a la ·conceSlón para explotar un bien Intangible o se transmita éste, 

cuando. la,: suma. tÓtal de los pagos o regalías sea distinta de la que se hubiera 

obtenido en una transacc.lón Independiente." (3) 

La práctica de los precios de transferencia se conoce al comparar las operaciones celebradas 

entre partes Independientes y aquéllas que se llevan acabo entre partes relacionadas, 

considerando que no Uenen que ser diferentes entre si y que buscan siempre el beneficio de 

las partes que Intervienen en la operación. Se entiende que son operaciones comparables, 

aquéllas que se llevan a cabo sin Implicar diferencias significativas de precio a que hacen 

referencia los métodos de fiscallzaclón y que se basan en: 

• Las características de las operaciones. 

• Las funciones o actividades del contribuyente. 

(3) BETTINGER BARRIOS, Hetbcrt. Precios de Transferencia sus Efectos Ascales.10/a. Edición. Ediciones Ascales 
ISEF, Edo. de Méx. Mario·2000. P. "1. 
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;-
• Los términos contractuales. 

Las circunstancias económicas. 

• Las estrategias de negocios 

La reglamentación de los precios de· transrerencla surge de la necesidad de regular las 
'\.' •·. , 

operaciones (financlanilenio; prestación de servicios, en el casó de uso, goce o enajenación 

de bienes tangl~les, en el ~aso-de\~~- se conceda la explotación o se transmita un bien 
. ' . ' .» . ' . ~.-. ' 

Intangible y por último, erí el caso de enajenación de acciones, entre otras operaciones) ... -,' 
entre partes relaclo~ad~s 'y:van _ortentadas a evitar que estas operaciones provoquen erectos 

nocivos al fisco del país donde se generan ya sea en las utllldades o las pérdidas, como lo 

explica el autor: 

" La figura de los pre<.ios de transrerencla trata de Impedir que las utilidades o pérdidas 

generadas en un país sean trasladadas a otro, por medio de operaciones artificiales, tales 

como Intereses, dividendos, regalías, etc., rormas a través de las cuales los contribuyentes 

buscan minimizar la carga trtbutarla remitiendo utilidades de un país a otro. Lo que se busca 

con esta figura es evitar la manipulación de las operaciones que a través de tasas reducidas 

distorsionen la polítlca fiscal de los países que Intervienen", (4) 

Como se ha señalado los precios de transferencia tienen fa runclón que las operaciones que 

se realicen entre partes relacionadas sean las reales y se apeguen a los métodos de cálculo 

para determlnár dichos precios y éstos cumplan su objetivo, es decir que se realicen a 

precios de mercado como se Ilustra en el ejemplo siguiente: 

(4) GÓMEZ COTE~O, Josá de Jesús. Predos de Transferencia una Visión Juridlc.a, 2/a. Edición. Ooflscal Editores. 
México D.F. Febrero•2000. P, 21V22. 
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1,· E. U. Corporatlon vende a Qulmléos México (parte iel~donada) formol a ,s Dlls. El litro. 

2.· E. U. Corporatlon ve~de a ot~~ dlente5\partes lndePendlenÍe;) form61 a 20 Dlls. el litro 
,_ o~ ;·: ·:. •·> • .,.,, 

PRECIO DE TRANSFERENCIA 

RANGOS DE PRECIO 
DE MERCADO 

PRECIO DE TRANFERENCIA 

(DÓLARES) 

30 

24 

20 

lS 

Para que los precios de transferencia cumplan con su función deben estar contemplados en 

la legislación nscal Interna del país de que se trate así como contar con los soportes que 

permitan la verincadón de las operaciones realizadas entre las empresas que participen en 

dichas 

operaciones y que éstas estén en el rango del valor de mercado donde se realicen. La 

legislación mexicana contempla los precios de transferencia a partir de las reformas de 

1997. 

La globallzaclón Impositiva de los mercados v de la economía, han sido el factor fundamental 

en el nuevo concepto de vida al que se deben enfrentar las masas. Globalizar se entiende 

como unmcar, buscando un mismo propósito V logrando, por lo tanto, objetivos similares 

que estén de acuerdo a la Idiosincrasia de los países que participan. 
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SI bien la globalizaclóri se inicia con la únÍficadón de mercados y posteriormente, con las 

economías de los ~stados, esta 'globalizáclón no podrá rumplir con sus objetivos si no se 

regula el ámbito Impositivo. 

La globalizaclón y la proliferaclón de operaciones de empresas multinacionales han venido 

generando entre los fiscos de los distintos países, la necesidad de una regulación o 

reglamentación en materia de precios de transferencia, ya que una entidad puede estar 

exportando un precio que a los ojos de la autoridad fiscal del país de que se trate, puede 

resultar bajo, o bien la autoridad fiscal del país en donde se localice una empresa 

Importadora podrá estimar que la misma está pagando una cantidad excesiva por los bienes 

o servicios que corresponda, o un precio menor al que se encuentra en el mercado. 

Finalmente, cabe mencionar que uno de los aspectos más Importantes y que permitirán a 

corto plazo la globallzaclón Impositiva es precisamente la tendencia a crear normas y 

procedimientos que permitan la configuración de los precios de transferencia en los 

mercados Internacionales en los que actúen las empresas relacionadas. 

El concepto de precios de transferencia ha Ido despertando un gran Interés entre las 

autoridades fiscales ya que aplicando los principios de precios de transferencia es posible 

Incrementar la recaudación al revisar las operaciones que se realicen entre partes 

relacionadas, ya que pueden repercutir en un posible ajuste en el pago de Impuesto Sobre 

la Renta. 

Por parte de los contribuyentes también han ido adoptando los procedimientos de precios de 

transferencia con el propósito de Ir eliminado riesgos para evitar la determinación de un 

precio o contraprestación que tenga como consecuencia un ajuste en el pago de Impuestos 

como resultado de operaciones que puedan ser consideradas como medio para transfertr 

Ingresos o deducciones entre partes relacionadas. 
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1.1.3 ANTECEDENTES MUNDIALES DE LOS PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA 

Los precios de transferencia surgen en el año 1915 en Gran Bretaña como una necesidad de 

regular operaciones Internacionales por la apertura de mercados y as/ lo señalan algunos 

autores. 

"La Incorporación de los precios de transferencia surge durante la Primera Guerra Mundial a 

través de u~á Í~1~1ad1ón ~lrnpie; b~Sada en p~n~lplos preventivos más que operativos. El 

primer país tjue: de ocu~ de,~stos principios fué la Gran Bretaña en 1915, después los 

Estados Unidos de América que durante el año 1917 los Implementó. 

Durante los. años ·de· 1915 a hasta: mediados de 1960, los países Ilustrados si bien 

reconocieron en sus legislaciones a los precios de transferencia, su uWlzaclón no fue 

generalizada. Sin embargo una vez que la economía mundial se fortaleció después de la 

Segunda Guerra Mundial, el tema de precios de transferencia cobró una gran Importancia, 

misma que se mantiene en la actualidad," (5) 

Al término de la Segunda Guerra Mundial en 1948 nace el Convenio de Cocperaclón 

Económica Europea agrupando a 18 países, teniendo como propósito la reconstrucción 

económica de los países europeos que Intervinieron en la Segunda Guerra Mundial. 

El primer organismo que se encargó de analizar lo que hoy en día se conoce como precios 

de transferencia fué el grupo denominado como AD HOC de la Organización de las Naciones 

(5) BITTINGER BARRIOS, Herbcrt. Precios de transferencia sus efectos fiscales. 10/a. Edición. Ediciones fiscales 
ISEF. Edo. de Méx, -2000, p. 37. 
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Unidas, Los estudios que este organismo realizó y los principios que formuló hoy en día se 

siguen conservando y sus lineamientos se vierten en el modelo de tratado tributarlo que 

este organismo ha .estru.cturado y difundido el cual es conocido como modelo ONU, este 

modelo contiene. ias regi.as y se .r_efiere ~ las empresas asociadas V filiales Incluyendo 

también sOCfedades _5on;;¡¡.¡¡¡5· a un c¿ntrol comón, este modelo Incluye dentro de sus 

artículos el que Íiata .Oi:>~e éí i~te;cámblo de Información, 
. , . ;.,",¡ e .· . 

'·.·": ,;_,.,,,,·· 

- ·, . -. ~ -:·.~: . ·.' ·,: ,: ,._ ' .. : ' .. 

En los Inicios de los sesentas~ obs~.Van grandes avances en las economías europeas por lo 

que en 1960.se acuerdainc;~;;:a los ~lados Unidos de América y a Canadá al Convenio de 

Cooperación y Desairollo_E.;onó~lco, dando nacimiento a la OCDE la cual entra en vigor en 

1961. México se. lncorPcir'a á lo. OCDE ·EN 1994. Los lineamientos de los precios de 

transferencia también- ~e recogen de la Organización para la Cooperación y el desarrollo 

Económlc~ (Modeio, OC~~) y en el acuerdo tributarlo de los Estados Unidos de América, 

En los países como Austria, Bélgica, Dinamarca, Finlandia, Francia, Alemania, Italia, Japón, 

Corea, México, Noruega, Suecia, Inglaterra y Estados Unidos, vigilan los precios de 

transferencia a través de disposiciones legales que regulan el cumplimiento de los Impuestos 

directos entre las empresas residentes en el país y las que se encuentran el extranjero. 

Otros países aplican los precios de transferencia en determinadas operaciones entre 

empresas residentes y no residentes en ellos se encuentra Canadá, Argentina y Holanda 

entre otros, éstos utlllzan dichos precios para regular actos como las regalías, servicios de 

transporte de pasajeros y arrendamientos. 

En el caso de países como Argentina, Brasil, y Sudáfrica utilizan los precios de transferencia 

tanto para Impuestos directos como Indirectos. 
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1.1.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

VENTAJAS 

Evitan la evasión de Impuesto en perjuicio del fisco. 

Base apropiada para la distribución del Ingreso y gasto asignable a cada jurisdicción 

fiscal. 

Equidad en la obtención de Impuestos por los fiscos de las naciones en que se 

encuentra~ las empresas relacionadas. 

Gravan la ganancia en el país de origen. 

Evitar la doble triliutaclón. 

Reducción de confilctos entre administraciones fiscales. 

Promueven el comercio Internacional y la Inversión. 

No son un Impuesto adicional. 

• Intercambio de Información con los países con tratados de doble tributación. 

Los precios de transferencia verificarán que las operaciones realizadas se apeguen a la 

realidad y sean efectuadas de acuerdo a precios de mercado y no afecten la recaudación de 

las autoridades por una manipulación de los Involucrados como se señala a continuación: 

• El procedimiento de los precios de transferencia, permite a las autoridades fiscales verificar 

que las operaciones que efectúen los contribuyentes se apeguen a la realidad económica y 
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, ~ .. '· 

comercial, debiendo cubrir los gravámenes quecorrespondan y no, ~r actos traºnsacclonales 

que disminuyan ést~s,'arectando la;i~ud~clón. · 
.· 

Los precios de trari~fereÍicla permlÍen véilricar qul l~s 0pre~f;s;~; ;os bienes o servicios, así 

como las tasas de. Interés/ seail. rOs·que c·o~~~ñdaO a1 ~~;~·d~ ;~~~~ÍÓ~~l:·e. Jnte'ínadonal y 
- .-~:.:.~: .<·/;·:·/:y ... ;·.·'_,::.:.:: ·~':,:~· ... :r~-v:,~.'~(:i{//.t~.~:\:~:: ,i.'.i:/;:·r~~·":-._ -~ 

que en caso de que éstos se distorsionen, se cuenten con los elementos que per~ltan 

evitar, regular o sand~~~r ~~~;~¡~~n~lvd~~~I ~o~~~~~l~~·t~i~~·rné~¿l~I o~~ servicio~ 
que tenga repercusión e~ el ::.,~pll;,;lentCl lmposiílvo;;·¡6) ?.· :; . " • ; 

':~~.; . .'.•;;, ··:;, ··.: \ '.-, 

' .· " . - :_ - ; ,., < :.: ~ ': "'/ -.. '-', .... ·. 

En los paises con estructura nscal similar a la. nuestra y ~na'~rt.uraJ~po~ltlva hacia otros, 

han venido utlllzando una ngura para evitar distorsiones\; inanlpulaclones en materia fiscal 
'•''·· -._._ ,. 

como son las de dirigir las utllldades o pérd~das generada~ en un país, hacia otro que le de 

más facllldades o que les permita libertad en el manejo de las cifras. Esta figura es la 

denominada precios de transferencia. 

El objetivo de los precios de transferencia és tratar de Impedir que las utilidades o pérdidas 

generadas en un país, sean trasladadas a otro por medio de operaciones Irreales como son: 

Intereses 

Dividendos 

• Regaifas· 

• .A través de costos de oportunidad (costo de materia prima y costo de producto 
terminado por arriba o bajos en comparación con el precio de mercado). 

(6) BmtNGER BARIOS, Hcrbert. Precios de Transíercncia Sus erectos fiscales. 10/a, Edición. Ediciones fiscales 

ISEF. Edo, de Méx. Mano·200. P.169. 
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. . . _· .. ·:~ .. -~; .' 

Internacionalmente se. debe écinia~. con lnstrume~tos que permitan la aplicación y 

observancia tanto naclon~I como Jriterrí~clonal y esios Jnstiumentos son los acuerdos de 

Intercambio de lnformaci'ón ~scaléa~ ~~~b. los conv~nlos para evitar la doble tributación. 
-.. ., 

• Los convenios para evltar.ia doble Imposición y prevenir la evasión nscaf, 

"•-;:-

• Los acueid~s pará ei Ínteréa~blÓ de Información tributarla. 

Los convenios para evitar la doble Imposición y prevenir la evasión nscal tienen por objeto 

eliminar las barreras_ que.por efectos tributarlos Impidan una elección libre por parte de los 

Inversionistas, para dirigir sus operaciones de un pals en lugar de otro. Estos convenios 

neutralizan las Inconveniencias Impositivas, tratando de Igualar las tasas y las tarifas entre 

los paises que en el tratado participen y ~f I~ tanto,,:eli~lnar a su vez la competencia que 

en base a .Impuestos se pueda cré~r;'_·l~r~ndo de. esta forma un equlllbrlo entre los 

Impuestos Involucrados en una deci.slón para hac~r negocios. 

Los acuerdos para el lnterca'.11blo de, lnf~rmaclón tributarla son et elemento coercitivo y fa 

base de los Instrumentos legales/q~e exigen el cumplimiento bajo los lineamientos 
·· .• ;; 

plasmados en los traiado.s trlbuiaíios, ya que verlncan o en su caso, sancionan Ja actuación 

Indebida del contribuyente. 

Los precios de transferencia tratan de cerrar las brechas que permiten la manipulación en 

las operaciones comerciales entre residentes de distintos paises, logrando que observen los 

principios tributarlos que enmarcan a dichas operaciones, es decir a precios de meneado. 

La regulación de los precios de transferencia permite a los paises participantes lograr que 
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las utilidades o pérdidas de esas operaciones comerciales Internacionales, sean ubicadas en 

el pafs que se generaron o donde se genere la fuente de riqueza. 

DESVENTAJAS 

Determinación de Ingreso y gasto de una administración. 

Grado de Integración en operaciones relacionadas. 

Distintas disposiciones fiscales ( pueden generar doble tributación). 

Criterio de empresas multinacionales como entes Independientes. 

• Incremento en gastos administrativos a contribuyentes. 

En operaciones Internacionales surgen con frecuencia problemas para determinar en qué 

territorio se generaron dichas operaciones y por lo tanto donde se deben gravar como lo 

señala los autores a continuación. 

. . .~. : . . . ' 

"Las operaciones Internacionales genera~ un oo~fllcto d~'ri!y~s en el espacio, no siempre de 

fácil solución, ya que frente a ;; c~~pl~Jldad de es~~ i~rac16~es, ~s dificil determinar una 

sola soberanfa bajo cuya JurÍsdi~ción ~· h~yán. r~~irzad~ los actos jurfdlcos generadores del 

gravamen. La principal conseeuencla. en ei mundo fiscal lo constituye la doble Imposición 

Internacional.• (7) 

(7) GÓMEZ COTERO, José de Jesús, Precios de Transferencia una Vlsldn Jurldlca. 2/a. Edlddn. Oonscal Editores. 
México, D.F.· 2000, P, 5, 
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La Instrumentación errónea en 1.os procesos de configuración de un crédito fiscal producto de 

la apllcaclón de principio de precios de transferencia puede provocar un efecto nocivo de 

una doble tributación: 

" La complejld~d de las reglas para la determinación de los precios de transferencia, provoca 

una serle de problemas y complicaciones potenciales para las autoridades fiscales. No 

obstante, esas reglas pertenecen prlnclpalmentc a las operaciones domésticas de empresas 

trasnaclonales y en la medida en que un socio del grupo corporativo enajena bienes a una 

entidad relacionada. Otro grupo de problemas surge con respecto a las restricciones legales 

sobre la conducta para la determinación de los precios de transferencia en operaciones 

Internacionales, es el que se refleja en la ley Interna y en la norma o en la regla de carácter 

universal que regula la competenda desleal" •. (8). 

,::·,~:_:. 

La competencia desleal ~ pre~ri~ ~u~n'c!~ ~)éai1;a~'~fá~lais' ~ri perjuicio económico de 
" . .-··-~.':-~:·.e·;.:,-~: í;<:;",.,·, .. -c.'·'.:~,~,.-~''-./,.'· ! ,,·,-.,-

Una lndustrÍa o comer¿IÓ.te;;ÍtÓrlal r; pa'rte deotia'lnduslrla o de un gobierno extranjero, 

esta competéncla de;leal silé conoce c~~:~:;,s~iíirig íí subvención. 
,_ ..... : _., >_,.;. •."<'.!;' ·._,_~-"-\' ·'·<~ -

., -~.)-:. --,,~ .. ·:_~;~~;;}/'"<,,'-:· .. ::-_>·" 

Entendiendo como dumping la '1mpÓitádóri al mer~do nacional de mercanclas extranjeras a 

precio Inferior al valor q~~ il~nen;~~·e1 ·;~ica~o de país de procedencia. Por subvención se 
;._ '"' ... ·--· ,. 

entiende como el otorgariÍle~to d~.e~tr~.~los, primas, subsidios, o ayuda por parte de un 

gobierno extranjero a la fabricación,. prod~cclón o exportación de una mercancía. 

Cuando en las leyes Internas de un pals se encuentran reglamentados la figura de precios de 

transferencia, algunas empresas pueden retirar sus capitales para cambiar su residencia a 

(8) BffilNGER BARRIOS, tferbcrt. Precios de ttansferenda sus Efectos Ascales. 10/a. Edición, Ediciones Ascales 
ISEF. Edo. do Méx .. 2000. P. 111. 
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otro donde no se encuentren regÍamentados dichos precios y asl seguir realizando sus 

prácticas de comercio de acu~rdo a su conveniencia v si~ ~¡,.;g¡,~ a predos de mercad~. · 

cuando en un pals como el n~~~r() 1á regl~~~ntáclÓ~·~ ~~· ~ueva Inclusión en las leyes 

nscales, se requieren d.• la éontrataclón''cié. es¡Íedallsiás e.ternos enrocados a hacer 

revisiones sobre precios de : tra~&~·;~~ciá y·, p.;ra que sean ellos quienes den sus 

recomendaciones de cómo adaptarse a estrategias de negocios V obligaciones nscales en 

constante evolución e Incluso que ayuden a .las empresas en caso de defensa para 

confrontar los planteamientos de las autoridades nscales Internas y externas. Pero todos 

estos estudios realizados por especialistas en la materia de precios de transferencia 

repercuten en un Incremento considerable en los gastos administrativos de la empresa ya 

que un estudio de esta lndole en la actualidad solo lo realizan las grandes firmas de 

despachos y es muy costoso. 

1.2 GLOSARIO INTERNACIONAL DE CONCEPTOS 
RELACIONADOS CON LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

Para entender mejor la figura de precios de transferencia se Incluye algunos de los términos 

básicos utilizados Internacionalmente que se encuentran Involucrados en este término y que 

se estarán mencionando a largo del presente trabajo. 

1.2.1 CONCEPTO DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

Los precios de transferencia se refieren al precio o valor que se le da a cualquier 

transacción de bienes tangible o Intangibles, prestación de servicios, actividades de 
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financiamiento y enajenación de acciones que se ·efectúan entre empresas o personás 

fislcas relacionadas. Los siguientes autores definen a los precios de transferencia de la 

siguiente forma: 

" Todos aquellos lineamientos que van orientados a··evÍtar,. que por actos de naturaleza 

comercia/ o contractual se provoquen efectos · fiscales nocivos en el país donde se generan 

las ut//ldades o pérdidas en una actividad ~~pre5arlal o d~ servicios". (9) 

" Al valor pecunarlo o monto de la contraprestación , asignado o por asignar a cualquier 

transacción sobre bienes tangibles o Intangibles, prestación de servicios, actividad de 

financiamiento o enajenación de acciones que se realiza o realizará entre dos o más 

empresas o persona fislcas relacionadas, o combinaciones de éstas". (10) 

1.2,2 CONCEPTO DE EMPRESAS RELACIONADAS 

La OCCD, en su reglamentación define a las empresas relacionadas de la siguiente forma: 

CUANDO: 

a) "Una empresa de un estado contratante participe directa o Indirectamente en la 

dirección, control o el capital de una empresa del otro estado contratante. 

(9) BffilNGER DARRJOS1Herbert, Precios de Transferencia sus Efectos Flscales.10/a. Edición. Ediciones Fiscales 

iSEf, Edo. do Méx. -zooo. P. 41. 

(10) VElA1 Arturo. Precios de transrerenda, http:/transfcrea1.pdf 
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b) "Una empresa de un estado contratante participe directa o Indirectamente en la 

dirección, control o el capital de una empresa del otro estado contratante. 

c) Unas mlsf"!'as personas participen directa o Indirectamente en la dirección, control o el 

capital de un estado contratante y de una empresa de otro estado contratante".(11) 

En uno y otro caso las dos empresas están, en sus relaciones comerciales o financieras, 

unidas por condiciones aceptadas o Impuestas, que difieran de las que serían acordadas por 

empresas Independientes. 

1.2.3 PRINCIPIO DE ARM'S LENGTH 

Como ya se ha mencionado los precios de transferencia se refieren a los términos en que los 

bienes, servicios, fondos financieros, tecnologías y derechos Intelectuales de propiedad, son 

transferidos entre compañías relacionadas. Las leyes Impositivas requieren que las partes 

Involucradas conduzcan la transacción según los principios de valor de mercado. Los 

principios sobre valores de mercado son aquéllos que habrían sido cargados, como si las 

partes fueran Independientes, a este principio se le llama Arm's Length y dice lo siguiente: 

"Cuando las condiciones son creadas o Impuestas entre dos empresas asociadas en sus 

relaciones comerciales y financieras, que difieran de aquéllas que hubieran ocurrido entre 

empresas Independientes; en estos casos, cualquier utllldad que debió, pero que debido a 

(11) Art. 9 OECD 
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" " 

esas condiciones no se acumuló, puede ser lncluída en las utilidades de esa empresa "y 

gravada en consecuencla",(12) 

1,2,4 S U J E T O S 

Los contribuyentes: 

Quienes realicen operaciones con partes vinculadas deberán determinar Ingresos, costos y 

deducciones aplicando la metodología establecida en la ley. 

1.2.5 OBJETIVOS DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

• Evitar estrategias tendientes a dirigir las utilidades o pérdidas generadas en un país, 

hacia otro con menos tasa Impositiva. 

Evitar el traslado de utllldades o pé'llldas por medio de operaciones artificiales tales 

como Intereses, dividendos, o en su caso, simplemente a través de costos de 

oportunidad. 

• Cerrar brechas que permitan la manipulación de operaciones, a fin de cambiar la 

concepción trlbutarta de la operación realizada. 

• Crear elementos que permitan verificar que las operaciones de los contribuyentes 

sean reales y se apeguen a las circunstancias que en el momento Influenciaron a 

celebrar una operación por debajo o arriba de los precios de mercado. 

( 12) htlp:/www.kpmg.eom.mx/wcb/prcdostransrcr.hlm 
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CAPÍTULO 11 

2. LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA EN LA LEGISLACIÓN 

FISCAL MEXICANA. 

2.1 ANTECEDENTES 

Es un hecho que la economía mexicana rorma parte ya de un mercado global, ractor 

Importante para realizar múltiples transacciones no sólo en el mercado Interno sino también 

en el Internacional, situación que desde fuego Implica que día con día se aumenten los 

esruerzos por ser más competitivos con la finalidad de no quedar al margen o exciuldos de 

este contexto. 

En materia tributarla dentro de sus diversos gravámenes, contempla tanto aquéllos que van 

dirigidos al sector Importador y exportador, como a los que van acorde con la dinámica 

Interna y territorial del país, 

Dentro de los gravámenes que participan en rorma dinámica y activa en el proceso de 

globalizac/ón, 'están los Impuestos directos al Ingreso que en el país se encuentran 

considerados en la Ley del Impuesto sobre la Renta. Dentro de las disposiciones de este 

ordenamiento y con relación a la globalizaclón Impositiva, destacan aquéllos que se orientan 

a la configuración del Ingreso universal de los residentes en territorio nacional y en caso de 

residentes en el extranjero, establecimientos permanentes y base fija, a la determinación de 

los Ingresos generados en rorma territorial, 
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Por otro lado, destacan tam.blén las. normas que recogen los beneficios tributarlos que van 

orientados a los residentes .en el extranjero que llevan a cabo operaciones de negocios en el 

territorio naclÓnal v que·se,dé~prenden de los convenios para evitar la doble tributación. 

Dentro de las normas que Implican aspectos de globallzaclón Impositiva, se encuentran al 

Igual, aquellos p~eceptós que en la Ley del Impuesto sobre la Renta van encaminados a 

evitar que los residentes en territorio nacional, desvíen los Ingresos a otros estados donde el 

sistema fiscal ¿s más favorable o, en su caso, que prevén la exención de estos Ingresos, lo 

que conlleva. a la .obtención de beneficios a través de la fijación de los precios en los 

productos o servicios que se ofrecen. 

Para evitar que los sujetos pasivos a través de los precios de bienes V servicios minimicen la 

carga tributarla en un estado, para trasladar los Ingresos a otro cuyo régimen fiscal les sea 

más favorable, ""'. cieó el procedimiento fiscal analizado como" Precios de Transferencia". 

Los precios de transferencia pretenden justamente evitar que el contribuyente dirija los 

Ingresos a un estado que '1e ofrezca mejores condiciones fiscales, económicas v sociales, o 

en caso contrario bu~r p~gar imlmpuest~menor a.través de operaciones relacionadas. 

El concepto ~ procedlrnle~to de 1is p~edos :de transferencia al Incorporarse a las leyes 

fiscales, configu~a u~ lnstrÍ.lmento lml"'rtant~ para las autoridades fiscales, que les permite 

simetría fiscal ~n ~l"Sentído de qué en el.lugar donde se generan los Ingresos, se paguen los 

Impuestos respectlv~s v· n~· por nianlpulaclones, estos Ingresos se vean disminuidos v los 

beneficios tributarlos se trasladen a otros países. 

En años recientes, México ha reconocido en su legislación fiscal la necesidad de establecer 

disposiciones que regulen los precios de transferencia, como consecuencia de los 
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Importantes efectos que su aplicación conlleva en el ámbito Internacional, Por la Importancia 

que reviste esta materia, la correcta aplicación de estas disposiciones se ha convertido en 

uno de los aspectos más relevantes de la práctica fiscal. 

2.2 ANTECEDENTES A LA REFORMA FISCAL DEL 1 DE ENERO DE 

1997 

A partir del 1 de enero de 1992, se adicionó a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el artículo 

64·A, para facultar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a determinar 

presuntamente Ingresos, y para estimar el precio o la contraprestación de las operaciones 

celebradas entre partes relacionadas, cuando el precio o la contraprestación pactada hubiera 

sido diferente a lo pactado por operaciones Idénticas o similares, en transacciones 

Independientes, con o ~entre partes sin Intereses relacionados y bajo condiciones similares. 

En relación con lo anterior, la exposición de motivos de la Iniciativa de ley enviada p.or el 

ejecutivo al poder ieglslatlvo, señala: 

Por lo que toca a las autoridades fiscales para determinar Ingresos presuntivamente, con el 

fin de que los contribuyentes tengan una mayor seguridad Jurídica en sus operaciones de 

transferencia, se propone precisar las condiciones y elementos que tomarán en cuenta las 

autoridades para determinar los precios de mercado en los que las empresas relacionadas, 

residentes o no en el país, debieron haber realizado las transacciones entre ellas. 

El artículo 64·A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, vigente hasta el 31 de diciembre de 

1996, definía como partes relacionadas el que una persona física o moral, residente en 

México o en el extranjero, posea Interés en los negocios de otra persona, o bien existan 

35 



Intereses comunes entre ambas, o Inclusive cuando una tercera persona tenga Intereses en 

los negocios o bienes de aquéllos, dicho artículo se transcribe y dice lo siguiente: 

ARTfcULO 64 DETERMINACION PRESUNTIVA POR LA SECRETARIA DE HACIENDA 
Y CRÉDITO PÚBLICO 

"La Secretarla de Hacienda y Crédito Público podrá modificar la utilidad o pérdida fiscal 

mediante la determinación presuntiva del precio en el que los contribuyentes adquieran o 

enajenen bienes, as! como el monto de la contraprestación en el caso de operaciones 

distintas de enajenación, en los siguientes casos: 

VALORES OIFERENTES A LOS DE MERCADO 

l. Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos del precio de mercado o 

el costo de adquisición sea mayor que dicho precio. 

ENAJENACIÓN A MENOS DEL COSTO 

U. Cuando la enajenación de los bienes se realice al costo o a menos del costo, salvo 

que el contribuyente compruebe que la enajenación se hizo al precio de mercado en 

la fecha de la operación, o que los bienes sufrieron demérito o existieron 

circunstancias que determinaron la necesidad de efectuar la enajenación en estas 

condiciones. 

OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR 

111. Cuando se trate de operaciones de Importación o exportación, o en general se trate 

de pagos al extranjero. 

Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, las autoridades fiscales podrán 

considerar lo siguiente: 
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a) Los precios corrlentés en. el mercado Interior o exterior, y en derecto de éstos, el de 

avaluó que practJquen u o;dén~~' practl~r las aut~ridades fiscales: 
.: ... ·... .-

b) El costo dé ios ti;enes.o ~rvldos ~lvldldo .entre el resultado de restar a la unidad el 

porcentaje de utllld~d ·bruta.: se ent~nderá por porclento de utllldad bruta, ya sea la 

determinada: d~· ~é~~rdo 'ál Código Fiscal de la Federación 01 conrorme a lo 

estabiécldo. en el ArtÍéuio s:Í de esta Ley. Para los erectos de lo previsto por este 

lncl~/ei'cost~'se dete'rmliia'rá:según los principios de contabllldad generalmente 
acéptados.· • 

c) El precio en que un contribuyente enajene bienes adquiridos de otra persona, 

multiplicado por el resultado de disminuir a la unidad el coeficiente que para 

determinar la utilidad fiscal de dicho contribuyente le correspondería conrorme al 

artículo 62 de esta Ley, 

ARTÍCULO 64-A DETERMINACION DE PRECIOS POR OPERACIONES CON PARTES 

RELACIONADAS 

Los contribuyentes de este Título que celebren operaciones con partes relacionadas están 

obligados, para erectos de esta Ley, a determinar sus Ingresos acumulables y deducciones 

autorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones 

que hubieran utlllzado partes Independientes en operaciones comparables. 

DETERMINACION POR LAS AUTORIDADES FISCALES 

En caso contrario, las autoridades fiscales podrán determinar los Ingresos acumulables y 

deducciones autorizadas de los contribuyentes, mediante la determinación del precio o 

monto de la contraprestación en operaciones celebradas entre partes relacionadas, 

considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones que 
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' ' 

> ' ••• : 

hubieran utlllzado partes lndependlent~s en.Óperado~es comparabl~s, ya sea q~e éstas: sean 

con personas morales, residentes en el pals o en .Xtranjero, personas . ffslcas. y 

establecimientos permanentes o bases fijas en er pals de residentes en el extranjero, asl 

como en el caso de las actividades realizadas a través de fideicomisos. 

OPERACIONES O EMPRESAS COMPARABLES 

Para erectos de esta Ley, se entiende que las operaciones o las empresas son comparables, 

cuando no existan diíerenclas entre éstas que arecten significativamente el precio o monto 

de la contraprestación o el margen de utllldad a que hacen rererencla los métodos 

establecidos en el artlculo 65, y cuando existan dichas dlíerenclas, éstas se eliminen 

mediante ajustes razonables. Para determinar dichas diferencias, se tomará en cuenta los 

elementos pertinentes que se requieran, según el método utilizado, considerando, entre 

otros, los siguientes elementos: 

I. Las caracterlstlca.s de las operaciones, Incluyendo: 

a) En el caso de operaciones de financiamiento, elementos tales como el monto del 

principal, plazo, gaiantlas, solvencia del deudor y tasa de Interés; 

b) En el caso de.· prestación de servicios, elementos tales como la naturaleza del 

servicio, y si el servicio Involucra o no una experiencia o conocimiento técnico; 

c) En el caso de uso, goce o enajenación de bienes tangibles, elementos tales como las 

características ffslcas, calidad y dlsponlbllldad del bien; y 

d) En el caso de que se conceda la explotación o se transmita un bien Intangible, 

elementos tales como, si se trata de una patente, marca, nombre comercial o 

transrerencla de tecnologla, la duración y el grado de protección. 
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e) En el ca.so de enajenacJÓn de acciones, se consideran elementos tales como, el 

capital contable actuállzado de la emisora, el valor presente de las utllldades o ftujos 

de eíectlvo proyectados o la cotización bursátil del último hecho del día de Ja 

enajenación de Ja emisora. 

JI, Las runclones o actividades, Incluyendo los activos utilizados y riesgos asumidos en las 

operaciones, de cada una de las partes Involucradas en la operación; 

III, Los términos contractuales; 

IV. Las circunstancias económicas; y 

V. Las estrategias de negocios, Incluyendo las relacionadas con Ja penetración, 

permanencia y ampliación del mercado. 

CICLOS DE NEGOCIOS O ACEPTACIÓN COMERCIAL QUE CUBRAN MAS DE UN 

EJERCICIO 

Cuando Jos ciclos de negocios o aceptación comercial de un producto del contribuyente 

cubra más de un ejercicio, se podrán considerar operaciones comparables correspondientes 

de dos o más ejercicios anteriores o posteriores. 

PERSONAS QUE SON PARTES RELACIONADAS 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una participa de 

manera directa o Indirecta en la administración, control o capital, o cuando una persona o 
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grupo de personas participe directa o Indirectamente en la administración, control o capital 

de dichas personas. 

OPERACIONES CON RESIDENTES EN JUBIFE (Jurisdicciones de Baja Imposición 
Fiscal) 

Salvo prueba en contrario, se presume que las operaciones entre residentes en México y 

sociedades o entidades ubicadas o residentes en jurlsdlcclones de baja Imposición fiscal, son 

entre partes relacionadas en las que los precios y montos de las contraprestaciones no se 

pactan conforme a los que hubieran utilizado partes Independientes en operaciones 

comparables".(13) 

El referido articulo 64·A, regulaba las operaciones celebradas entre partes relacionadas 

relativas a préstamos o descuentos sobre créditos, prestación de servicios, uso, goce o 

enajenación de bienes tangibles y la explotación o transmisión de bienes Intangibles. 

Por su parte, el artículo 65 de la misma Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 

de diciembre de 1996, y para los efectos del articulo 64·A, establecla los procedimientos que 

podla utilizar la Secretarla de Hacienda y Crédito Público para determinar presuntamente el 

precio o el monto de la contraprestación para operaciones entre partes relacionadas que 

estuvieran en los supuestos seftalados en el mencionado artlculo 64·A. 

(13) Ley del Impuesto sobro la Renta. Complladón Ascal Corrcladonada1 0or~scal Editores, 2001, 
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2.3 REFORMA FISCAL DEL 1 DE ENERO DE 1997 

Buscando adecuarse a las prácticas fiscales Internacionales, México Incorporó en el ano de 

!997 a su legislación fiscal las disposiciones que regulan los precios de transferencia que se 

deberán acordar en Jas operaciones realizadas entre partes relacionadas. 

La Ley del Impuesto sobre la renta se reformó y adicionó con el propósito que establecer en 

forma expresa una serle de obligaciones tendientes a la determinación de un resultado fiscal 

justo y equitativo en las operaciones que se celebren entre partes relacionadas. 

En la exposición de motivos que envió el Poder Ejecutivo al Congreso de Ja Unión se 

estableció. 

"Se proponen adecuaciones al régimen fiscal aplicable a las operaciones Internacionales, 

congruente con las nuevas prácticas y Jos tratados para evitar la doble tributación. 

Asl propone: 

Establecer la presunción de que todos los pagos entre empresas o establecimientos 

relacionados en México y paises de baja jurisdicción fiscal, son pagos entre partes 

relacionadas. 

Para el caso de Jos Intereses que provengan de créditos que se hubieran otorgado a 

personas morales, establecimientos permanentes o bases fijas en el país de residentes en el 

extranjero, por personas morales residentes en México o en el extranjero que sean partes 

relacionadas, se propone no permitir Ja deducción de dichos Intereses cuando los mismos 
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' ,·' ,.·.·, ·.<<. ' ' 
excedan a los Intereses de mer~do. C:an ~ta m'edldá se evitará una merma Importante en 

la recaudación. 

La mayoria de lo¿'·pa.lse~·~Íembros de la organización para la C:aoperaclón v el Desarrollo - .. _.,,. - . . 

Económico aplÍc~·~ lo~ Íl~~iu;;l~~tos en mat~rla de precios de transferencia, resultantes de 
' .; '.' ·:.' .' .- ~ . 

las recomend~cÍones JlO.r dicha organización. Sin embargo, la legislación mexicana no prevé 

alguno de ellos. 

Por ello, se sugleré .Incorporar las disposiciones que contengan la obligación de conservar la 

documentación: que acredite que el contribuyente efectuó sus operaciones utilizando los 

precios que hubieran empleado partes Independientes en operaciones comparables, asl 

como : los métodos tradicionales y alternatlvos aceptados por dicha organización para 

d~termlnar tales precios. 

El espíritu de, ~ta reforma es respetar la preeminencia de los métodos tradicionales en la 

medida de lo poslble".(14) 

La Intención que se desprende de la lnlclatlva antes transcrita es que los denominados 

precios de transferencia, son un concepto v mecanismo verlflcatlvo y corrector de parte de 

la autoridad fiscal, para detectar de donde provienen y hacia dónde se mandan los Ingresos 

generados por diversas operaciones y transacciones entre partes relacionadas, a efecto de 

poder determinar si en dicha operaciones existe Intención de eluslón fiscal. 

(14) Expasldón de motivos de la ley del Jmpu.esto sobre la Renta, Diario Ofi~al del 30 de diciembre de 1996. 
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El objetivo que buscan las autoridades nscales es que las partes relacionadas Hjen sus 

precios basándose en precios y montos de contraprestaciones que hubieran utilizado con o 

entre partes Independientes en operaciones comparables. No existe le la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, derecho alguno para contribuyente de acudir a la Información confidencial 

de un similar, solo se hace cuando ya se determinó el crédito. 

2,4 CONCEPTO DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA (PARTES 

RELACIONADAS) EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Para analizar el concepto de precios de transferencia, habremos de remitirnos al penúltimo 

párrafo, del artículo 64·A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, respecto a las personas 

morales, y el 74, último párrafo de la misma ley referente a las personas ffslcas, 

: . '·....::-· :· :\ ., :. 
64·A se considera que dos o más personás 5on p¡jrt~~.'el~donadas cuando una participa de 

manera directa o lndlrecia'¡;n 1áºa!l~iÍll~¡~~ón, con~~l'o'capltal de la otra, o cuando una 
. , '. ·· .. • . ~-.: , .'. ~·-;'\>· . 

persona o grupo.de persoiiá~ partldpa' dÍreéta o Indirectamente en la administración, control 

o capital de dichas persa~~~- .• / 

Es Importante señalar que la Ley del Impuesto sobre la renta en ningún momento menciona 

el término de precios de transferencia, en el artículo 64·A utiliza el término precios por 

operaciones con partes relacionadas, por lo que se deduce que se trata del mismo concepto. 

La participación puede ser en operaciones celebradas referentes a financiamientos; asl como 

en el caso de la prestación de servicios; en el caso de uso, goce o enajenación de bienes 

43 



tangibles, en el caso_ de que se conceda la explotación o se transmita un bien tangible y por 

último, en el caso de enajenación de acciones, entre otras operaciones, 

Referente a las Personas Físicas la ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice: 

Artículo 74 Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una 

participa de manera directa o Indirecta en la administración, control o capital de la otra, o 

cuando una persona o grupo de personas participe directa o Indirectamente en la 

administración control o capital de dichas personas o cuando exista vinculación entre ellas 

de acuerdo a la legislación aduanera. 

En base a los artículos anterlor~s se puede lnter¡¡retar que d_os o más personas, son partes 
• - e -~ <·:~, ';'•-

relacionadas cuandoi _ ·< · ' 

1. una persona p~rtlclpa ~e I~ 6t;a, 
, ...... ,,. ., 

2, Una per~na o grupo d~ piir5oíías,'~artlclpe de dichas personas, 

' :_.· .· '" 
3, La partl~lpaciÓn se dé d~ m~ne~a directa o indirecta 

a) En la adml~lstraéión, 

b) En el control, o 

c) En el capital 

4.· Exista vinculación entre ellas, 
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Como puede observarse en la deflnlclónanterfar·m.iste un problema; debido a que la Ley del . . . - ~ . ' . 

Impuesto Sobre .la Renta no define los conéeptos .de participación directa o Indirecta en la 

administración, control o c.;pltal:, 

Respecto a la vlnculacló~·~l:ártfculo 68 de,laley
0

AdÜ~nera,éonsldera que existe vinculación 
.i.:1· 

entre personas para.efectÓs ·de I~ dtadÚey; en los siguientes casos: .. ·- ,·e<·<'.~;>>,.,• 

1, "SI una de ellas ocupa.algún ci.rga
0

de dirección o responsabilidad en una empresa de la 

otra, 

2, SI están legalmente· ri:conocldas coma asociadas en negocios. 

3, SI tienen una relación de patrón y trabajador. 

4, SI una persona tiene directa o Indirectamente la propiedad, el control, o la posesión del 

5% o más de las acciones, partes sociales, aportaciones o titules en circulación y con 

derecho a voto en ambas. 

5. SI una de ellas controla directa o Indirectamente a la otra. 

6, SI ambas personas están controladas directa o Indirectamente por una tercera persona. 

7. SI Juntas controlan directa o Indirectamente a una tercera persona, 

B. SI son de la misma famllla: 

A. Parentesco civil; 
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B. Por consanguinidad legíUma o natural sin limltac16n de grado en ííneá· recta o transversal 
hasta el segundo grado, y 

C. Entre c6nyuges",(15) 

2,5 SUJETOS 

De acuerdo a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, son sujetos obligados a determinar el 

valor de sus operaciones aplicando los procedimientos de precios de transferencia las 

entidades relacionadas como son los siguientes: 

A) Las personas morales residentes en el país 

B) Las personas morales residentes en el extranjero 

C) Las Personas físicas 

O) Las bases fijas 

E) Los establecimientos permanentes en el país de residentes en el extranjero 

F) Los fideicomisos 

SI los anteriores sujetos no son partes relacionadas no están obligados a determinar el vaíor 

de sus operaciones de acuerdo a los procedimientos de precios de transferencias en base a 

la leglslac16n Interna del país. 

(15) Artírulo 110 del Reglamento de la Ley Aduanera. Compendio Aduanero, Tax Editores,1998. 
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2.6 VALOR DE MERCADO 

El valor de mercado se puede dennlr como el precio en el se adquieren o se venden bienes 

tangibles o Intangibles, como si las partes que Intervienen en la operación fueran 

Independientes en operaciones comparables. 

2.7 OBLIGACIONES FISCALES DE LAS PARTES RELACIONADAS 

Bettlnger describe las obligaciones de las partes relacionadas de la siguiente forma: 

" Cuando las partes relacionadas llevan acabo sus operaciones, están obligadas a determinar 

sus Ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, considerando para estas 

operaciones, los precios o los montos de contraprestaciones que hubieran utilizado con o 

entre partes Independientes en operaciones comparables. 

Asimismo, también están obligados los sujetos pasivos nacionales o residentes en México, a 

determinar el monto de sus entradas y salidas, considerando para esas operaciones, los 

precios y los montos de contraprestaciones que hubiera utilizado con o entre partes 

Independientes en operaciones comparables" (16) 

Desde el año 1950, el Consejo de Cooperación Aduanera a partir del artículo VII del Acuerdo 

General de Aranceles y Comercio (GATT 1949), creó un procedimiento para determinar la 

base gravable de los Impuestos al comercio exterior (aranceles) conocida como Valor Normal 

y tenía como objetivo determinar el valor real de las mercancías de Importación y de 

exportación. 

(16) BElllNGER BARRIOS, Herbcrt. Precios de Transferencia sus Efoctos Ascales. 10/a, Edición, Ediciones Ascales 

ISEF, Edo, de Méx. • 2000. P. 68, 
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Lo anterior confirma que desde la firma del -GAlT en 19,49; se tenía_ la preocupación de 

evitar la sal/da de dineros fiscalmente sobregr.ivados en-_eí PaÍS de desuno de las mercancías 

o países fiscalmente de baja Imposición, _usandó al_-coinérclo Internacional de mercandas 

como estrategia de planeaclón fiscal fina~~l~ra-y' que hOy ~onceemos como la" Práctica de 

Precios de Transferencia". -

Considerando que el valor nor~~I n~~1~l6sirut~s~spi,~dos en 1979 la ronda de Tokio del 

GAlT, aprobó como base grav~bfe ci{fos ~~~~~~;~ Jn,~lste~a 1iainado valor de transacción 
-~ :;:-

V otros sistemas alternativos para 'aqÚell~s ~';;osen q'ue éSte no pudiera ser aplicable por 

diferentes razones. -

Bajo el nuevo sistema; ~1 GATI, pud~ ~mbl~;i ; 

La subvaluaclón de merca-ncías; y evitar la defraudación de los aranceles, 

La práctica de precios de transferencia como estrategia fiscal financiera en materia de 

tráfico Internacional de mercancías, 

• Las prácticas de competencia desleal el comercio Internacional, comúnmente conocidas 

como dumping. 

2,8 SANCIONES Y DELITOS 

La determinación precisa del Valor en Aduana está estrechamente ligado con el combate a la 

práctica de precios de transferencia, entre otros, en el Impuesto sobre la Renta, dado que el 

artículo 24 de la Ley de la materia, al establecer los requisitos para las deducciones, nos dice 

en su fracción XVI, que en el caso de adquisición de bienes de Importación se compruebe no 
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sólo que se cúmplleron los requisitos leg~les para su Importación deflnltlva y se P!'garon los 

aranceles correspondientes,· sino que el Importe de I~ ded~cdón no puede ser suP.,rior el de 

su valor en aduana, 

El artículo 24 f~acclón: XV de la Ley del Impuesto sobre la Renta que el costo de adquisición 

o Intereses nos dice lo siguiente: 

El costo de adqulslcl~n declarado a los lntere5es qúl!_~ d~ri~en~~ c;édltos recibidos por el 
·: -;-¿ 

contribuyente correspondan_ a losde mercado, cuarido'.Xccdan del precio de mercado no 

sera deducible el excedente. 

El artículo 64 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos indica claramente que en las 

tran5aéclones u operaciones de negocios cuando se adquieran o enajenen bienes, asl como 

el monto de las contraprestaciones cuando sean operaciones distintas a la venta de bienes 

se debe utilizar el valor de mercado. 

Como se acaba de obseivar en el parrare anterior el total cumpllmlento de este artículo es 

de suma Importancia ya que al no respetar alguna de sus Fracciones puede llevar a los 

contribuyentes a la determinación presuntiva de precios por parte de la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Publlco, por lo cual se vuelve a transcribir Integro dicho artículo en los 

párraíos siguientes: 

ARTÍCULO 64 DETERMINACION PRESUNTIVA POR LA SECRETARfA DE 
HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Publico podra modificar la utilidad o pérdida fiscal 

mediante la determinación presuntiva del precio en el . que los contribuyentes 
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adquieran o enajenen bienes , asl como el monto de la contraprestación en el 

caso de operaciones distintas de enajenación, en los siguientes casos: 

VALORES OIFERENTES A LOS DE MERCADO 

l. Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos del precio de mercado o 

el costo de adquisición sea mayor que dicho precio. 

ENAJENACIÓN A MENOS DEL COSTO 

ll. Cuando la enajenación de los bienes se realice al costo o a menos del costo, salvo 

que el contribuyente compruebe que la enajenación se hizo al precio de mercado''en 

la fecha de la operación, o que los bienes sufrieron , demérito ,o exl~tleron 
circunstancias que determinaron la necesidad de efectuar la enajenación en estas 

condiciones. 

OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR 

11!. Cuando se trate de operaciones de Importación o exportación, o en general se trate 

de pagos al extranjero. 

Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, las autoridades fiscales podrán 

considerar lo siguiente: 

a) Los precios corrientes en el mercado Interior o exterior, y en defecto de éstos, el de 

avaluó que practiquen u ordenen practicar las autoridades fiscales: 

b) El costo de los bienes o servicios dividido entre el resultado de restar a la unidad el 

porcentaje de utllldad bruta. Se entenderá por pordento de utilidad bruta, ya sea la 

determinada de acuerdo al Código Fiscal de la Federación o, conforme a los 
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establecido en el Articulo 62 de esta Ley, Para los efectos de lo previsto por este 

Inciso, el costo se determinará según los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

c) El precio en que un contribuyente enajene bienes adquiridos de otra persona, 

muJUpllcado por el resultado de disminuir a Ja unidad el coeficiente que para 

determinar la utilidad fiscal de dicho contribuyente le corresponderla conforme al 
articulo 62 de esta Ley. 
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CAPÍTULO rrr 

3. REGLEMENTACIÓN DE LOS PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA EN LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 

Las reglas relacionadas con la determinación de precios de transrerencla en México están 

plasmadas en los artículos 58 fracción XIV, 64, 64·A, 65, 65·A, 74 y 112 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, y esté articulado se transcribe en los siguientes párraros: 

3.1 ARTÍCULO 58 FRACCIÓN 111 

OTRAS OBLIGACIONES 

"Los contribuyentes que obtengan Ingresos de los señalados en este título, además de las 

obligaciones establecidas en otros artlculos de esta Ley, tendrán las siguientes: 

COMPROBANTES OE OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES 

EN EL EXTRANJERO 

XIV. Obtener y conservar la documentación comprobatoria, tratándose de contribuyentes 

que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en le extranjero, con la que 

demuestren que el monto de sus Ingresos y deducciones se erectuaron de acuerdo a los 
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precios o montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes Independientes en 

operaciones comparables; fa cual deberá contener los siguientes datos: 

a) El nombre, denominación o razón social, domlclflo y residencia fiscal, de las personas 

relacionadas con las que se celebren operaciones, así como la documentación que 

demuestre la participación directa e Indirecta entre las partes relacionadas; 

b) Información relativa a las runciones o actividades, activos utlflzados y riesgos asumidos 

por el contribuyente por cada tipo de operación; 

c) Información y documentación sobre las operaciones con partes relacionadas y sus 

montos, por cada parte relacionada y por cada tipo de operación de acuerdo a la 

clasificación y, con los da,tos que establece el artículo 64·a de esta Ley; 

d) El método aplicado conforme al artículo 65 de esta Ley, Incluyendo la lnrormación y la 

documentación sobre operaciones o empresas comparables por cada tipo de operación. 

Los contribuyentes que realicen pagos provisionales trimestrales, de conformidad con el 

párraro segundo de la rracclón 111 del artículo 12 de esta Ley no estarán obligados a cumplir 

con la obligación establecida en esta rracdón , excepto aquéllos que se encuentren en el 

supuesto a que se refiere el último párraro del artículo 64·A de esta Ley. 

El ejercicio de fas facultades de comprobación respecto a la obligación prevista en esta 

fracción solamente se podrá realizar por lo que hace a ejercicios terminados 
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DECLARACIÓN DE OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES EN 

EL EXTRANJERO 

XV. Presentar en el mes de febrero de cada año ante las oficinas autorizadas , declaración 

de las operaciones que realicen con partes relacionadas residentes en el extranjero, en la 

que proporcionen la Información respecto a las operaciones efectuadas durante el año de 

calendarlo Inmediato anterlor, que se solicite mediante la forma oficial que al erecto apruebe 

la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

3.2 ARTÍCULO 64 DETERMINACIÓN PRESUNTIVA POR LA 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público podrá modificar la utilidad o pérdida fiscal 

mediante la determinación presuntiva del precio en el que los contribuyentes adquieran o 

enajenen bienes, asl como el monto de la contraprestación en el caso de oeeraclones 

distintas de enajenación, en los siguientes casos: 

VALORES DIFERENTES A LOS DE MERCADO 

Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos del precio de mercado o 

el costo de adquisición sea mayor que dicho precio. 

ENAJENACIÓN A MENOS DEL COSTO 

JI. Cuando la enajenación de los bienes se realice al costo o a menos del costo, salvo 

que el contribuyente compruebe que la enajenación se hizo al precio de mercado en 
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la recha de la operación, o que los bienes sufrieron demérito o existieron 

circunstancias que determinaron la necesidad de erectuar la enajenación en estas 

condiciones. 

OPERACIONES OE COMERCIO EXTERIOR 

UJ, Cuando se trate de operaciones de Importación o exportación, o en general se trate 

de pagos al extranjero. 

Para los erectos de lo dispuesto en el párrafo anterior,· las autoridades fiscales podrán 

considerar lo siguiente: 

d) Los pr~dos corrientes en el mercado lnte;lor o'exterlor, y en.derecto de éstos, el de 

avaluó que practlqu~n u ordenen.practicar las_autotldades nscales: 

' ' 

e) El costo de los bienes o servldosdlvldldo entre el resultado de restar a la unidad el 

porcentaje de utllld~d bruta. se.e~tendeÍá por porclento de utilidad bruta, ya sea la 

determinada dé acuerdo al . Código Fiscal de la Federación o, conrorme a los 

establecido en el Articulo 62 de esta Ley. Para los erectos de lo previsto por este 

Inciso, el costo se determinará según los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

f) El precio en que un contribuyente enajene bienes adquiridos de otra persona, 

multiplicado por el resultado de disminuir a la unidad el coeficiente que para 

determinar la utilidad fiscal de dicho contribuyente le corresponderla conrorme al 

artículo 62 de esta Ley. 
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3.3 ARTÍCULO 64-A DETERMINACIÓN DE PRECIOS POR 

OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Los contribuyentes de este Título que celebren operaciones con partes relacionadas están 

obligados, para efectos de esta Ley, a determinar sus Ingresos acumulables y deducciones 

autorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones 

que hubieran utilizado partes Independientes en operaciones comparables. 

DETERMINACION POR LAS AUTORIDADES FISCALES 

En caso contrario, las autoridades fiscales podrán determinar los Ingresos acumulables y 

deducciones autorizadas de los contribuyentes, mediante la determinación del precio o 

monto de la contraprestación en operaciones celebradas entre partes relacionadas, 

considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones que 

hubieran utilizado partes Independientes en operaciones comparables, ya sea que éstas sean 

con personas morales, residentes en el país o en extranjero, personas fislcas y 

establecimientos permanentes o bases fijas en el país de residentes en el extranjero, asl 

como en el caso de las actividades realizadas a través de fideicomisos. 

OPERACIONES O EMPRESAS COMPARABLES 

Para efectos de esta Ley, se entiende que las operaciones o las empresas son comparables, 

cuando no existan diferencias entre éstas que afecten slgnlílcatlvamente el precio o monto 

de la contraprestación o el margen de utilidad a que hacen referencia los métodos 

establecidos en el artículo 65, y cuando existan dichas diferencias, éstas se eliminen 

mediante ajustes razonables. Para determinar dichas diferencias, se tomará en cuenta los 
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elementos pertinentes que se requieran, según en métodoutlllzado, considerando, entre 

otros, los siguientes elementos·: .' 

I, Las caracterfstlcas de laÚperáclom, lnclÜyendo: 

a) En el caso de opefa~1one~· de n·~imcíal111ento, elementos tales como el monto del 

prlndpal; pÍazo; gá',¡;~ír~s; ~!~~ncla, del deudor y tasa de Interés; 

b) En el caSÓ.de.· •. ··~réStacló~;.~eservlclos, elementos tales como la naturaleza del 

servicio, y si él ·sérvido Involucra o no una experiencia o conocimiento técnico; 

c) En el caso deu~g~ce~e~ajenaclón de bienes tangibles, elementos tales como las 

caracterfstlcas físl~s; cáUdad y dlsp0nlb1Udad del bien; y · ' 

d) En el caso de que . se conceda la explotación o se transmita un bien Intangible, 

elementos tales·'~omo, si se trata de una patente, marca, nombre comercial o 

transferencia de tecnología, la duración y el grado de protección, 

e) En el caso de enajenación de acciones, se consideran elementos tales como, el 

capital contable actualizado de la emisora, el valor presente de las utilidades o nujos 

de efectivo proyectados o la cotización bursátil del último hecho del día de la 

enajenación de la emisora. 

11. Las funciones o actividades, Incluyendo los activos utilizados y riesgos asumidos en las 

operaciones, de cada una de las partes Involucradas en la operación; 

111. Los términos contractuales; 

IV, Las circunstancias económicas; y 
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v. Las estrategias de negocios, Incluyendo las relacionadas con la penetración, 

permanencia y ampliación del mercado. 

CICLOS DE NEGOCIOS O ACEPTACION COMERCIAL QUE CUBRAN MAS DE UN 
EJERCICIO 

cuando los ciclos de negocios o aceptación comercial de un producto del contribuyente 

cubra más de un ejercicio, se podrán considerar operaciones comparables correspondientes 

de dos o más ejercicios antertores o postertores. 

PERSONAS QUE SON PARTES RELACIONADAS 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una participa de 

manera directa o Indirecta en la administración, control o capital de la otra, o cuando una 

persona o grupo de personas participe directa o Indirectamente en la administración, control 

o capital de dichas personas. 

OPERACIONES CON RESIDENTES EN JUBIFE 

Salvo prueba en contrarto, se presume que las operaciones entre residentes en México v 
sociedades o entidades ubicadas o residentes en jurtsdlcclones de baja Imposición fiscal, son 

entre partes relacionadas en las que los precios V montos de las contraprestaciones no se 

pactan conforme a los que hubieran utilizado partes Independientes en operaciones 

comparables. 
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3.4 ARTÍCULO 6S MÉTODOS PARA DETERMINAR PRECIOS POR 

OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS 

Para erectos de lo dispuesto por el artlculo 64·A, se podrán aplicar cualquiera de los 

siguientes métodos: 

PRECIO COMPARABLE 

I. Método de precio comparable no controlado, que consiste en considerar el precio o el 

monto de las contraprestaciones que se hubieran pactado con o entre partes 

Independientes en operaciones comparables. 

PRECIO DE REVENTA 

U. Método de precio de reventa, que consiste en determinar el precio de adquisición de un 

bien, de la prestación de un servicio o de la contraprestación de cualquier otra operación 

entre partes relacionadas, multiplicando el precio de reventa, o de la prestación del servicio 

de la operación de que se trate, fijado con o entre partes Independientes en operaciones 

comparables por el resultado de disminuir la unidad, el porcentaje de la utilidad bruta que 

hubiera sido pactada con o entre partes Independientes en operaciones comparables. Para 

los erectos de esta fracción, el porcentaje de utilidad bruta se calculará dividiendo la utilidad 

bruta entre las ventas netas. 

59 

---------- -·---------------·--·-



COSTO ADICIONADO 

111. Método de costo adicionado, que consiste en multiplicar el costo de los bienes o 

servidos o cualquier otra operación por el resultado de sumar a la unidad el porcentaje de 

la utilidad bruta que hubiera sido pactada con o entre partes Independientes en operaciones 

comparables. Para los efectos de esta fracción, el porcentaje de utilidad bruta se calculará 

dividiendo la utilidad bruta entre el costo de ventas. 

PARTICIÓN DE UTILIDADES 

IV. Método de partición de utilidades, que consiste en asignar la utilidad de operación 

obtenida por partes relacionadas, en la proporción que hubiera sido asignada con o 

entre partes independientes, conforme a los siguiente: 

a) Se determinará la utilidad de operación global mediante la suma de la utilidad de 

operación obtenida por cada una de las personas relacionadas Involucradas en la 

operación; 

b) La utilidad de operación global se asignará a cada una de las personas relacionadas 

considerando elementos tales como activos, costos y gastos de cada una de las 

personas relacionadas, con respecto a las operaciones entre dichas partes 

relacionadas. 

RESIDUAL DE PARTICION DE UTILIDADES 

V. Método residual de partición de utilidades, que consiste en asignar la utilidad de 

operación obtenida por partes relacionadas, en la proporción que hubiera sido asignada con 

o entre partes Independientes conforme a lo siguiente: 
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a) Se determln~rá la utllldad de oíieracÍón g!Óbal mediante la suma de la utllldad de 

operación obtenida po~ .cada 'una de la; personas relacionadas Involucradas en la 

operación;'·• 

. ' "·:·.~>··.::~:·:·:'.< ' ' 
b). La utilidad de ope~~IÓn globa(5e a~lgnará d.e la siguiente manera: 

; . ' . . . -:. ;·'.· ·. ·~ :_;·,' ' 

1, se determinará la utilld~d mfnlma que corresponda :n su~~, a cada una de las partes 

relacionadas mediante la ~pllcaÍ:ló.n de cualquiera. de l~s métcÍdos a que se refieren las 

fracciones 1, 11, 111, IV y VI de. este altrcul~'sin tomar en cuenta la utlllzaclón de Intangibles 

significativos. 

2, Se determinará la utilidad residual, la cual se obtendrá disminuyendo la utilidad mínima 

a que se refiere el apartado 1 anterior, de la utllldad de operación global. Esta utilidad 

residual se distribuirá entre las partes relacionadas Involucradas en la operación tomando en 

cuenta, entre otros elementos, los Intangibles significativos utilizados por cada una de ellas, 

en la proporción en que hubiera sido distribuida con o entre partes Independientes en 

operaciones comparables. 

MÁRGENES TRANSACCIONALES DE UTILIDAD DE OPERACIÓN 

VJ, Método de márgenes transaccionales de utilidad de operación, que consiste en 

determinar en transacciones entre partes relacionadas, la utilidad de operación que hubieran 

obtenido empresas comparables o partes Independientes en operaciones comparables, con 

base en ractores de rentabilidad que toman en cuenta variables tales como activos, ventas, 

costos, gastos o flujos de efectivo. 
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RANGOS DE PRECIOS, CONTRAPRESTACIONES O MARGENES DE UTILIDAD 

De la aplicación de alguno de los métodos señalados en este artlculo, se podrá obtener un 

rango de precios, de montos de las contraprestaciones o de márgenes de utilidad, cuando 

existan más de dos operaciones comparables. Estos rangos se ajustarán mediante la 

aplicación de métodos estadlstlcos, SI el precio, monto de la contraprestación o margen de 

utilidad del contrlbuyente se encuentre dentro de estos rangos, dichos precios, montos o 

márgenes se considerarán como pactados o utlllzados entre partes Independientes, En caso 

. de ºquÚI contrlbUyénte se encuentre ruera del rango ajustado, se considerará que el precio 

o monto de la contraprestación que hubieran utlllzado partes Independientes, es la mediana 

de dicho rango, 

APLICACIÓN DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Para los erectos de este articulo y del artlculo 64·A, los Ingresos, costos, utilidad bruta, 

ventas netas, gastos, utllldad de operación, activos y pasivos, se determinarán con base en 

los prlnclplos de contabllldad generalmente aceptados. 

3,5 ARTÍCULO 65·A AJUSTE A LOS PRECIOS POR AUTORIDADES DE 

PAÍSES CON TRATADO EN MATERIA FISCAL 

Cuando de conrormldad con lo establecido en un tratado Internacional en materia fiscal 

celebrado por México, las autoridades competentes del pals con el que se hubiese celebrado 

el tratado, realicen un ajuste a los precios o montos de contraprestaciones de un 

contribuyente residente de ese pals y siempre que dicho ajuste sea aceptado por las 
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autortdades fiscales mexicanas, la parte relacionada residente en México podrá presentar 

una declaración complementarta en la que se refleje el ajuste correspondiente. Esta 

declaración complementarla no computará dentro de límite establecido en el artículo 32 del 

Código Fiscal de la Federación. 

3.6 TÍTULO IV DE LAS PERSONAS FÍSICAS (Operaciones 
Relacionadas) 

3.6.1 ARTÍCULO 74 INGRESOS ACUMULABLES 

Están obligadas al pago del Impuesto establecido en este Título, las persona ffslcas 

residentes en México que obtengan Ingresos en efectivo, en bienes, en crédito, en servicios 

en los casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo, La ganancia Inflacionaria es el 

Ingreso que obtienen los contribuyentes por la disminución real de sus deudas. También 

están obligados al pago del Impuesto las personas flslcas residentes en el extranjero que 

realicen actividades empresariales o presten servicios personales Independientes en el país, 

a través de un establecimiento permanente o base fija, por los Ingresos atribuibles a éstos. 

DETERMINACION DE INGRESOS O DEDUCCIONES POR OPERACIONES CON 

PARTES RELACIONADAS 

Los contrtbuyentes de este título que celebren operaciones con partes relacionadas, están 

obligados para efectos de esta Ley, a determinar sus Ingresos acumulables y deducciones 

autorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones 

que hubieran utilizado con o entre partes Independientes en operaciones comparables. En 

caso contrario, las autoridades fiscales podrán determinar los Ingresos acumulables y 
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deducciones autorizadas de los contribuyentes,_ mediante '1a determinación del precio o 

monto de la contraprestación en operaciones' celebr.i,das ',ent;e, partes relacionadas, 

considerando para esas operaciones los precios y mo,ntos de contraprestaciones que 

hubieran utilizado partes Independientes en operaciones ·comparables, mediante la 

aplicación de los métodos previstos en el articulo 65 dé ~ta Ley,' ya sea que éstas sean con 

personas morales, residentes en el país o en el 'extranjero, personas ffslcas y 

establecimientos permanentes o bases fij~s',en: ~I ~als :de residentes en el extranjero, así 

como en el caso de las actividades realizadas a través de fideicomisos, Lo dispuesto en este 

párrafo no es aplicable a los contribuyentes que estén obligados al pago del Impuesto de 

acuerdo a las Secciones U y !11 del Capítulo VI de este Título, 

PERSONAS QUE SON PARTES RELACIONADAS 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una participa de 

manera directa o Indirecta en la administración, control o capital de la otra, o cuando una 

persona o grupo de personas participe directa o Indirectamente en la administración, control 

o capital de dichas personas, o cuando exista vinculación entre ellas de acuerdo con la 

legislación aduanera. 

3,6,2 ARTICULO 112 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Los contribuyentes que obtengan Ingresos de los señalados en este Capítulo, además de 

eFectuar los pagos de este Impuesto, tendrán las siguientes obligaciones: 
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COMPROBANTES DE OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES 

EN EL EXTRANJERO 

XII. Obtener y conservar la documentación a que se refiere el articulo 58 fracción XIV de 

esta Ley. Lo previsto en esta fracción no se aplicará tratándose de contribuyentes que 

realicen pagos provisionales trimestrales de conformidad con el penúltimo párrafo del 

artículo 111 de la misma Ley, excepto aquéllos que se encuentren en el supuesto a que se 

refiere el último párrafo del artículo 64·A de esta Ley. El ejercicio de las facultades de 

comprobación respecto de esta obligación solamente se podrá realizar por lo que hace a 

ejercicios terminados. 

DECLARACIONES DE OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES 

EN EL EXTRANJERO 

XIV. Presentar en el mes de febrero de cada año ante las oficinas autorizadas, la 

declaración a que hace relerencla la fracción ~ del artículo 58 de la Ley". ( 17) 

3.7 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 2000 

3.7.1 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 3.6.26 

Para efectos del artículo 25 fracción XXIll de la Ley del !SR, no será necesario comprobar 

que el precio o monto de la contraprestación pagada a personas, entidades, fideicomisos, 

asociaciones en partlclpaclón, fondos de Inversión, asl como cualquier otra figura jurfdlca 

(17) Ley del Impuesto sobre la Renta, Compllaclón Ascal Correladoriada, Dofiscal Editores,2001. 
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ubicadas en jurisdicciones de baja Imposición fiscal es Igual al que hubieran pactado partes 

no relacionadas en operaciones comparables, cuando el contribuyente residente en 

territorio nacional acredite que dichas personas, entidades, fideicomisos, asociaciones en 

participación, rondas de Inversión, asl como a cualquier otra figura jurldlca no son partes 

relacionadas en los términos del penúltimo párraro del articulo 64·A de la propia Ley. 

3,7.2 RESOLUCIÓN 3.2S.1 

Para efectos del artículo 137, fracción XVII de la Ley del ISR, en relación con la fracción 

XXIII del artículo 25 de dicha Ley, no será necesario comprobar que el precio o monto de la 

contraprestación pagada a personas, entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, 

fondos de Inversión, asl como cualquier otra figura Jurídica, ubicada en jurisdicciones de baja 

Imposición fiscal es Igual al que hubieran pactado partes no relacionadas en operaciones 

comparables, cuando el contribuyente residente en el territorio nacional acredite que dichas 

personas, entidades, fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de Inversión, así 

como cualquier otra figura jurldlca no son partes relacionadas en los términos del último 

párraro del artículo 74 de la propia Ley. 

3,7,3 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 3.9,1 

DESCRIPCIÓN DEL MÉTODO INTERCUARTIL 

Para los erectos del artículo 65 penúltimo párrafo de la Ley del ISR, el rango de precios, de 

montos de contraprestaciones ó de márgenes de utilidad, se podrá ajustar mediante la 

aplicación del método lntercuartll, el cual se describe a continuación: 
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A) Se deberán ordenar los precios, montos de contraprestaciones o de márgenes de 

utilidad en forma ascendente de acuerdo a su valor. 

B) A cada uno de los precios, montos de contraprestaciones o de márgenes de utllldad, 

se le deberá asignar un número entero secuencial, Iniciando con la unidad v 
terminando con el número total de elementos que Integran la muestra. 

C) Se obtendrá la mediana adicionando la unidad el número total de elementos que 

Integran la muestra de precios, montos de contraprestaciones o márgenes de 

utilidad correspondiente al número entero secuencial del resultado obtenido en 

rubro anterior. 

D) El valor de la mediana se determinará ubicando el precio, monto de la 

contraprestación o margen de utilidad correspondiente al número secuencial del 

resultado obtenido en el rubro anterior. 

Cuando Ja mediana sea el número formado por entero V decimales , el valor de la mediana 

se determinará de la siguiente manera: 

l. Se obtendrá la diferencia entre el precio, monto de la contraprestación o margen de 

utilidad a que se refiere el primer párrafo del presente rubro v el precio, monto de Ja 

contraprestación o margen de utilidad Inmediato superior, considerando para estos 

efectos su valor. 

2. El resultado obtenido en el numeral anterior se multiplicará por el número decimal 

correspondiente a Ja mediana. 

3. El resultado obtenido en el numeral anterior se le adicionará el resultado obtenido 

en el primer párrafo de este Inciso, 
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E) El percentll ~lgéslmo quinto, se obtendrá de sumar a· la mediana la unidad v dividir 

el resultado entre 2. Para efectos de este párrafo se tomará como m~lana el 

resultado al que hace referencia el rubro c. 

F) Se determinará el limite lnfertor del rango ubicado el precio, monto de la 

contraprestación o margen de utilidad correspondiente al número ·entero secuencial 

del percentll vigésimo quinto, 

Cuando el percentll vigésimo quinto sea un número formado por entero v decimales, el 

límite Inferior del rango se determinará de la siguiente manera: 

l. Se obtendrá la diferencia entre el precio, monto de la contraprestación o margen de 

utilidad a que se refiere el primer párrafo del presente rubro v el precio, monto de la 

contraprestación o margen de utilidad Inmediato supertor, considerando para estos 

efectos su valor. 

2. El resultado obtenido en el numeral anterior se multiplicará por el número decimal del 

percentll vigésimo quinto. 

3. Al resultado obtenido en el numeral anterior se le adicionará el resultado obtenido en el 

primer párrafo de este rubro, 

G) El percentll septuagésimo quinto, se obtendrá de restar a la mediana a que hace 

referencia el rubro C la urldad V al resultado se le adicionará el percentll vigésimo 

qUlnto obtenido en el rubro E de esta regla. 
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H) se determinará· el .límite '··supérlor del rango ubicado: el· precio, monto de la 

contrapresta~lón o mar~en de utilidad correspondiente al número entero secuencial 
; • •-c. 

del percentll septuagésimo quinto: 

cuando el percentll septuagésimo quinto sea un número. formado por entero y déclmales, el 

límite superior del rango se determinará de la siguiente manera: 

1. Se obtendrá la diferencia entre precio, monto de la contraprestación o margen de 

utilidad a que se refiere el primer párrafo del presente rubro y el precio, monto de la 

contraprestación o margen de utilidad Inmediato superior, considerando para tales 

erectos su valor. 

2. El resultado obtenido conforme al numeral anterior, se multiplicará por el número 

decimal del percentll septuagésimo quinto. 

J. Al resultado obtenido en el numeral anterior, se le adicionará el resultado obtenido 

en el primer párrafo de este rubro. 

SI los precios, montos de contraprestación o margen de utilidad del contribuyente se 

encuentran entre el límite Inferior y superior antes señalados, se considerarán como 

pactados o utilizados entre partes Independientes. Sin embargo, cuando se disponga de 

Información que permita Identificar con mayor precisión el o los elemenios de la muestra 

ubicados entre los límites citados que se asemejen más a las operaciones del contribuyente 

o al contribuyente, se deberán utilizar los precios, montos de contraprestaciones o márgenes 

de utilidad correspondientes a dichos elementos. 
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Resumiendo la regla 3.9.1 de la resolución Miscelánea este procedimiento es una 

técnica estadlstlca denominada rango lntercuartll, que básicamente es una 

medida de tendencia central, que consiste en dividir en cuatro un rango de 

precios o monto de contraprestaciones o márgenes de utilidad de dos o más 

empresas comparables eliminando las rangos Inferiores y los rangos superiores, 

reconociendo únicamente el rango medio, ya que si el contribuyente se encuentra 

dentro de este último rango, se presume que cumple con las disposiciones 

establecidas en cuanto a precios de transferencia. 

3,7.4 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 3.31.2 

DETERMINACION DEL INGRESO O UTILIDAD, 

OPCIÓN DE TOMAR PARA SU CÁLCULO EL VALOR QUE EL INMUEBLE TENÍA EN 

1999 

Para los erectos del quinto párrafo del articulo 14B·A de la Ley, los contribuyentes podrán 

considerar como valor de los Inmuebles a que se reHere dicho párrafo, el contenido en los 

estados Hnancleros correspondientes al ejercicio Hscal de 1999 del contribuyente o de sus 

partes relacionadas, 
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3.7.S RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 3.9.2 

INTERESES A LOS QUE SE LES DARÁ EL TRATAMIENTO DE CRÉDITO 

RESPALDADO 

Para los erectos del articulo 66, último párraro de la Ley del !SR, tendrán el tratamiento 

equivalente de un crédito respaldado los Intereses derivados del conjunto de operaciones 

financieras derivadas de deuda celebradas por dos o más partes relacionadas, con un mismo 

Intermediario financiero, donde las operaciones de una de las partes da origen a las otras, 

con el propósito primordial de transferir un monto definido de recursos de una parte 

relacionada a otra. 

3.7.6 RESOLUCIÓN MISCELÁNEA 2.11.3 

OPERACIONES ENTRE PARTES RELACIONADAS 

OPCION DE CONSULTAR ANTES DE PRESENTAR SOLICITUD DE RESOLUCION 

Los contribuyentes podrán analizar conjuntamente con la Administración Central de 

Auditoria Fiscal Internacional adscrita a la Administración General de Grandes 

Contribuyentes, la lníormaclón y metodología que pretenden someter a consideración de esa 

Administración Central, previamente a la presentación de la soflcltud de la resolución a que 

se refiere el artículo 34·A del Código Fiscal de la Federación, sin necesidad de Identificar al 

contribuyente o a sus partes relacionadas•, (18) 

(18) Resoluddn Mlscclánea Actualizada, Diciembre 2000. Tax Editores Unklos, 
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A este análisis conjunto con las autortdades se le denomina Acuerdo de Precio 

Anticipado (APA) que es el medio por el cu~I en la legislación Internacional se simplifica el 

cumplimiento de la obligación de determl~ar los pneclos de transferencia correctamente. 

Dicho Acuerdo de Precio Anticipado la autortdad fiscal lo resuelve emitiendo una resolución 

que de alguna manera certifica al contribuyente que cumple con dicha obligación por el 

ejercicio en que lo autortzan, el antertor y tres siguientes, es decir lo protegen durante cinco 

ejercidos. 

3.7.7 FORMA OFICIAL 55 DECLARACIÓN INFORMATIVA DE 

OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS RESIDENTES EN EL 

EXTRANJERO 

En la reforma fiscal para el 2000 se Incorporó la fracción 'XV al artículo 58 de la LISR, en la 

que se Impone la obligación de presentar en el mes de febrero de cada año una declaración 

de las operaciones que se realicen con partes relacionadas residentes en el extranjero , 

respecto de las operaciones efectuadas en el ano antertor, se establecía además que el 

formato oficial correspondiente para efectuarla lo darla a conocer la SHCP postertormente. 

Es claro que dicho ordenamiento es complemento de la fracción XIV del artículo SB, con el 

único objeto de que la autoridad tenga bien controladas las operaciones que se realicen con 

partes relacionadas del extranjero, es asl que Incluso en la Resolución Miscelánea para 

el 20001 en la regla 3,8,5 se aclara que dicha declaración Informativa debla presentarse 

por primera vez en el 2001 ante la Administración Central de Auditoria Asca! Internacional. 
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Asl en la 9•, Modificación a la Resolución Mlsceláneá Fiscal, publicada en Diario Oficial del 18 

de diciembre del 2000, ~·d:~~n0cer
0

i~ forma oficial SS, que se denomina Declaración 

InformaUva de Opera~one5 'i:an P~~~· .Re1Ic1onadas Residentes en el Extranjero, la cual 
- .... ,,,.," . ' 

consta de cuatro páginas que conÚénen' los siguientes datos: 

a) Carátula (follas 614 y 61SJ: n;uestra Un resu'men de la totalidad de dichas operaciones V 

los datos dcl con~bu~erii~. c~m~:; 

l. Denominación ·a ;azón sod~I, R~lstro Federal de Contribuyente (RFC), periodo que se 

declara y, en ~u cáso,' Clav~ Única de Registro de Población (CURPJ. 

2. llpo de Declara.clón, número consecutivo y hojas del Anexo A 

3. Domlclllo y datos del representante legal (nombre, RFC y CURP) 

4. Número de.op~~ciones érectuadas en el ejercicio 

s. Monto totai de las ºPe!"Clones de Ingresos v egresos 

6. lnstrucUvo.de ll~nado 

b) Anexo ."A". (fallos_ 616 v 617): _Es la parte donde se describen detalladamente las 

operaciones reallz~~~s ~~ -l~s partes relacionadas del extranjero, contiene los siguientes 

datos: 

l, Númeró conseeutlvo .de la operación realizada. 

2. Denominación o razón social de la parte relacionada 
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3. aave del país de residencia de la parte relacionada 

4. Clave del método utlll~ado para determinar los precios de transferencia 

s. 

6. Indicar si el ma~en deu~l1~a1 º.~~dlda ~~te~ldo proviene de una base bruta o neta 

, >:' ::e·~'.: 

7, Número de ldentlficaé1Óiin~lde la parte relacionada · 

8. Monto de la o~ra~ÍÓn r~~!íi~.d; ~o~··¡~ ~~~reÍa~onada 
.~>.r .·:},3,~ ;:'.:~ ;·. · 

9. Porcentaje de pérdfda o ü~ilJ~~ o~~~nÍJá en la operación 
,. ·. :·.~~J;~;;~~~\~:~x~~$_t.·/_~:~.·.: .-

: ;'. .. ~ -~--,j,_ 

10. suma de totales dé Ía hoja y otrá~ hojas respecto del monto de las operaciones de 
Ingresos y egresos, 

11. Recuadro de observaciones generales para aclarar o precisar el llenado 

3.8 REFORMAS FISCALES 2001 

Desde que se dló a conocer el tratamiento fiscal de los precios de transferencia entre partes 

relacionadas se Incluyó en el artículo 58 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, una fracción 

XIV que establece la obligación de conservar la documentación comprobatoria a las personas 

morales que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero, con 

objeto de comprobar que se cumple con el principio Arm's Lcngth, 
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-;· ' ·, . 
J • ·.:- ::: : ., 

.'._ ... · ..... ' 
Dentro de los datos que debe cont~~~r dl~h~ d~~mentaclón comprobatoria, según lo 

establece el cl~do artículo se, f~cdón XIV, de la LISR, se solicite, entre otras cosas: 

!, Información. de funciones y actlvld~d~, .· ~ctÍvos y riesgos asumidos por los 

contribuyentes:·· 

2. Información. sobre las Prlnclpaies operaÍ:lones con partes relacionadas y sus montos. 

J .. Método aplicada ségún el artículo 65 de la LISR y datos sobre operaciones con empresas 

comparables 

Es en e~tos tres puntos don.de se:reallza la reforma, es decir, en los Incisos b), c) y d) del 

artículo 58 de la ÜsR, en·¡,¡·; ~~tido d;dar u~a Idea más específica a la disposición, es 

decir, se aclaran y precisa~ l?~plJntos~lgulentes: 

En ~I punto uno simplemente se aclara que dicha Información debe obtenerse por 

· cada tipo de operación. 

En el punto dos se precisa que los datos deben recabarse por cada parte 

relacionada y por cada operación. 

En el punto tres únicamente se precisa que dicha documentación comprobatoria se 

conseive por cada tipo de operación realizada. 
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Como podemos ver, esta rerorma únicamente hace extensiva la obligación de conservar 

lníormaclón y documentación comprobatoria, no en forma general sino especifica de cada 

operación realizada con una parte relacionada del extranjero. 

Situación que de cualquier rorma los contribuyentes deben hacer, ya que la norma es 

especifica al obligar su conservación por la totalidad de las partes relacionadas en el 

extranjero, en realidad está lmpllclta, pero la autoridad no quiere Interpretaciones genéricas 

y su Intención con esta reforma es aclarar la disposición. 

3.9 REFORMAS FISCALES 2002 

TÍTULO VI: De los Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes v 
Empresas Multinacionales. 

Se Incorpora a las del Impuesto Sobre la Renta un nuevo título VI, que se denomina " De los 

Territorios con Regímenes Fiscales Prererentes y de las Empresas Multinacionales", En dicho 

tltulo consta de dos capítulos de los cuales el segundo capítulo trata de las empresas 

multlnadonales el cual contiene las disposiciones aplicables especlficamente operaciones 

llevadas a cabo con partes relacionadas residentes en el extranjero en materia de precios de 

transrerencla. 

CAPÍTULO 11: De Las Empresas Multlnaclonales 

En el capítulo dos del titulo VI esencialmente se agruparon las disposiciones relativas a 

operaciones con partes relacionadas que ya contenla la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Los principales cambios a señalar son los siguientes: 
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Los Integrantes de una asociación en participación se consideran partes relacionadas de un 

establecimiento permanente la casa matriz u otros establecimientos permanentes de Ja 

misma. 

Para Ja Interpretación de las disposiciones relativas, serán aplicables las guías sobre precios 

de transferencia para las empre5as Multl.nacionales y las Administraciones Fiscales 

aprobadas por el Consejo de Ja Organización. para al Cooperación y el Desarrollo Económico 

en 1995, o las que las sustlt;.yan, en tanto sean congruentes con las disposiciones de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta 
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CAPÍTULO IV 

4. MÉTODOS PARA LA DETERMINACIÓN DE PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA DE ACUERDO A LA LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA 

Para la determinación de precios de transferencia adecuados la legislación mexicana en el 

articulo 65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta señala la metodología que las autoridades 

flSCales consideran para determinar dichos precios. Son seis los métodos autorizados por lo 

cual se puede utilizar cualquiera de ellos y son los siguientes: 

1, Precio Comparable no Controlado 

2, Precio de Reventa 

3, Costo Adicionado 

4, Partición de Ut/lldades 

5. Residual de Partición de Utilidades 

6, Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 
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4.1. PRECIO COMPARABLE NO CONTROLADO 

El método de precio comparable no controlado ha sido considerado como el más adecuado.y 

preciso para reneJar un resultado que se apegue al prtnclplo de Igualdad. Este método se 

encuentra en la rracclón ! del articulo 65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y nos dice lo 

siguiente: 

" l. Método de precio comparable no controlado, que consiste en considerar el precio o el 

monto de las contraprestaciones que se hubieran pactado con o entre partes Independientes 

en operaciones comparables", 

- -· -

Para la aplicación de ·este métcido es vltál tener referencias previas de elementos como el 

costo, valor, monto sobre eÍ ~:~I se determinan las tasas de Interés, los honorartos, las 

rentas o monios p~~ ~~~r~a·~ ·~,t~, g~e o enajenación de bienes tangibles, o por bienes 
·,,.' '• ··.,. 

Intangibles co111o<l~s reg~IÍ~~ ~r·~~· explotación o transmisión del bien, 

'.·:/-.::.·.:.:'.:f'; 
; ~ .. ' 

Como ~recios debemos entender aquellos valores de contraprestaciones que son 

considerados en economras que sean parecidas o semejantes a otra y permitan realizar por 

lo ,tant~ u~ ·~;udlo comparativo. Para que sean economras parecidas se deben contemplar 

.aspectos como situación geogránca, condición económica del mercado, la moneda, la 

soclt!da~ a que se dirige, las condiciones del comprador, el volumen, las garantías entre 

· otros aspectos, 



-1 
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4.2 PRECIO DE REVENTA 

Este método tiene el objetivo de determinar un precio Igual a empresas relacionadas que a 

su vez venden o distribuyen un bien, o servicio o la contraprestación de cualquier otra 

operación a clientes no relacionados. 

El principio de Igualdad en el método de precio de reventa se determina al restar la utllldad 

bruta al precio de reventa del bien. La utllldad bruta es la generada por el comprador en la 

venta de los bienes que son comprados. 

El porcentaje de utllldad se obtiene de dividir la utilidad bruta entre las ventas netas, este 

resultado es que se le resta a la unidad. La reglamentación de los dos párrafos anteriores se 

encuentran contenidos en el segundo párrafo del artículo 65 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta que dice lo siguiente: 

• 11, Método de precio de reventa, que consiste en determinar el precio de adquisición de un 

bien, de la prestación de un servido o de la contraprestación de cualquier otra operación 

entre partes relacionadas, multiplicando el precio de reventa, o de la prestación del servido 

o de la operación de que se trate, fijado con o entre partes Independientes en operaciones 

comparables por el resultado de disminuir de la unidad, el porcentaje de utilidad bruta que 

hubiera sido pactado con o entre partes Independientes en operaciones comparables. Para 

los efectos de esta fracción, el porcentaje de utilidad bruta se calculará dividiendo la utllldad 

bruta entre las ventas netas•. 

Resumiendo el párrafo antertor en fórmulas para su mejor entendimiento quedaría de la 

siguiente manera: 
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PRECIO DE ADQUISICION = PRECIO DE REVENTA ( 1 • % DE UTILIDAD BRUTA) 

PRECIO DE REVENTA = Es el fijado para celebrar una compra controlada para a su vez 

enajenar los bienes en una operación no controlada. 

PORCENTAJE DE UTILIDAD BRUTA = Se calcula dividiendo la utilidad bruta entre ventas 

netas. 

4.3 COSTO ADICIONADO 

Este Método controla el costo de los bienes y servicios entre empresas relacionadas para 

que no sean trasladados a un valor Inferior del costo que corresponda en operaciones entre 

empresas Independientes, la aplicaclón de este método permitirá balancear el costo de los 

bienes y servicios a un monto real que signifique un Ingreso para aquel que vendió a un 

precio menor y una deducción por el ajuste en la operación para el que adquirió los bienes y 

servicios. La reglamentación de este método se encuentra contenida en el párrafo 111 del 

articulo 65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta el cual se transcribe Integro. 

" 111, Método de costo adicionado, que consiste en multiplicar el costo de los bienes y 

servicios o cualquier otra operación por el resultado de sumar a la unidad el porcentaje de 

utilidad bruta que hubiera sido pactado con o entre partes Independientes en operaciones 

comparables. Para los efectos de esta fracción, el porcentaje de utilidad bruta se calculará 

dividiendo la utilidad bruta entre las ventas netas". 
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4.4 PARTICIÓN DE UTILIDADES 

Este método trata de evitar que las utilidades generadas entre empresas relacionadas se 

transfiera entre ellas v asl no pagar los Impuestos en el pals donde fueron generados los 

Ingresos, lo que se traducirla en que el fisco donde las uUlldades fueron generadas perdiera 

recaudación, la reglamentación de este método se encuentra en la fracción de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta v nos dice lo siguiente: 

" IV. Método de partición dé utilidades, que consiste en asignar la utilidad de operación 

obtenida por part~s r~ia¿l~n~~as, en I~ proporción que hubiera sido asignada con o entre 

partes Independientes, c~nro;~~a ·l~slgul~nt~:; 

a) Se determinará la utilidad de operación global mediante la suma de la utilidad de 

operación obtenida por cada una de las personas relacionadas Involucradas en la 

operación; 

b) La utilidad de operación global se asignará a cada una de las personas relacionadas 

considerando elementos tales como activos, costos v gastos de cada una de las 

personas relacionadas, con respecto a las operaciones entre dichas partes relacionadas." 

UTILIDAD DE OPERACION GLOBAL: Se determina mediante la suma de las utilidades 

propias que obtengan cada una de las partes relacionadas en la operación. 
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4.5 RESIDUAL DE PARTICIÓN DE UTILIDADES 

El método residual de partición de utilidades tiene como objetivo principal que las partes 

relacionadas que Intervienen en una operación asignen las utllldades a las partes 

Involucradas en dicha operación, y asl evitar afectaciones a las autoridades fiscales en su 

respectiva recaudación. Este método para lograr su propósito, pretende asignar la utilidad 

en la operación para cada una de 1.as partes relacionadas como si la operación se hublerá 

llevado a cabo entre partes Independientes. El método residual de partición de utilidades se 

encuentra reglamentado en la fracción V del artículo 6S de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y nos dice lo siguiente: 

" V, Método residual de partición de utllldades, que ccnslste en asignar la utilidad de 

operación obtenida por partes relacionadas, en la proporción que hubiera sido asignada con 

o entre partes Independientes conforme a lo siguiente: 

a) Se determinará fa utilidad de operación global mediante la suma de fa utilidad de 

operación obtenida por cada una de fas personas relacionadas Involucradas en la 

operación; 

b) La utilidad de operación global se asignará de fa siguiente manera: 

1. Se determinará la utilidad mínima que ccrresponda en su caso, a cada una de las partes 

relacionadas mediante la aplicación de cualquiera de los métodos a que se refieren las 

fracciones 1, ll, lll, IV Y VI de este artículo sin tomar en cuenta la utfllzaclón de 

Intangibles significativos. 
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2. se determinará la utilidad residual, la cual se obtendrá disminuyendo la utllldad mínima 

a que se refiere el apartado 1 anterior, de la utllldad de operación global. Esta utllldad 

residual se distribuirá entre las partes relacionadas Involucradas en la operación 

tomando en cuenta, entre otros elementos, los Intangibles significativos utlllzados pcr 

cada una de ellas, la proporción en que hubiera sido dlstrtbuída con o entre partes 

Independientes en operaciones comparables." 

4.6 MÉTODO DE MÁRGENES TRANSACCIONALES DE UTILIDAD DE 

OPERACIÓN 

Este método consiste en determinar la utilidad de operación entre partes relacionas 

comparándola con la que hubieran obtenido empresas similares o partes Independientes en 

operaciones comparables en base a factores de rentabllldad, tomando en cuenta vartables 

como activos, ventas, costos, gastos o flujos de efectivo, el método de márgenes 

transaccionales de utilidad de operación se encuentra el la fracción VI del artículo 65 de la 

Ley de la Impuesto sobre la Renta y nos dice lo siguiente: 

"VI, Método de márgenes transaccionales de utilidad de operación, que consiste en 

determinar en transacciones entre partes relacionadas, la utilidad de operación que hubieran 

obtenido empresas comparables o partes Independientes en operaciones comparables, con 

base en factores de rentabilidad que toman en cuenta vartables tales como activos, ventas, 

costos, gastos o flujos de efectivo. 

RANGOS DE PRECIOS, CONTRAPRESTACIONES O MÁRGENES DE UTILIDAD 
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" 
~ De la aplicación de alguno de los métÓdos .senalados en este artlculo, se podrá obtener un 

rango de precios, de montos de.las contrapres~cl~nes O de márgenes de Utilidad, cuando 

existan dos o más o;ra~o~es á~prabtes; e!itos rangos se ajustarán mediante la aplicación 

de métodos estadísticos.· ~I· el preclo, monto de la contraprestación o margen de la utllldad 

del contribuyente se ~ncuentra ~ de~tro de estos rangos, dichos precios, montos o márgenes 

se considerarán como pactados o utlllzados entre partes Independientes. En caso de que el 

contribuyente se encuentre fuera del rango ajustado, se considerará que el precio o monto 

de la contraprestación que hubieran utlllzado partes Independientes, es la mediana de dicho 

rango. 

APLICACIÓN DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Para los efectos de este artículo y del artlculo 64·A, los Ingresos, costos, utilidad bruta, 

ventas netas, gastos, utllldad de operación, activos y pasivos, se determinarán con base a 

los principios de contabllldad generalmente aceptados." 
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CAPÍTULO V CASO PRÁCTICO 

S. APLICACIÓN DEL ESTUDIO SOBRE PRECIOS DE 
TRANSFERENCIA A LA EMPRESA SUNCOLORS MÉXICO, 
S.A. DE C.V. CON SU PARTE RELACIONADA SUNCOLORS 
CORPORATION. 

5.1 ANTECEDENTES 

El director general de la empresa SunColors México, S.A. de C.V. contrato un despacho de 

contadores Independientes para realizar un estudio sobre precios de transferencia del 

ejercicio del prtmero de enero al 31 de diciembre del 2000 a la empresa, con la Onalidad que 

dichos contadores especialistas en esta clase de estudios le determinen si sus operaciones 

de transferencia con su parte relacionada en Estados Unidos SunColors Corporatlon 

cumplen los lineamientos de la leglslaclón nscal mexicana, y en caso de que la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público le hiciera una revisión a SunColors México, S.A. de c.v. el 

director de esta compañia cuente con el estudio respectivo y sobre todo tener la seguridad 

de que las autoridades hacendartas no le determinaran diferencias en su utilidad o pérdida 

en el ejercicio en estudio por sus operaciones de transferencia. 

5.1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Vermcar si la empresa SunColors México, S.A. de C.V. cumple con las disposiciones fiscales 

plasmadas en los artículos 64, 64·A y 65 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta por medio de 

un estudio sobre precios de transferencia a sus operaciones con su parte relacionada 

SonColors Corporatlon en el ejercicio 2000, 
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S.1.2 SUNCOLORS MÉXICO S.A. DE C.V. Y SUNCOLORS 

CORPORATION, COMO PARTES RELACIONADAS. 

La relación que existe entre SunColors México, S.A. de c.v. y SunColors CorpotaUon E.U.A., 

se detalla a continuación y es una breve semblanza del desarrollo que este grupo ha tenido 

a lo largo de su presencia en el mercado Internacional en la producción y distribución de 

pigmentos, bases y tintas terminadas de la Industria de materiales para las artes gráficas en 

el ámbito mundial y sus partes relacionadas. 

Suncolors México, S.A: de c.v. rorma parte de sunColors CorporaUon e.u., el productor más 

grande.cie
0

Untas de alto rendimiento para las artes gráficas y pigmentos orgánicos; grupo 
-,. ' 

'que opera en más de 'zoo filiales de ventas y servicios técnicos en el mundo. Sus centros de 

'1nvestlgadón·V 'desarrollo se encuentran localizados en Carlstadt, New Jersey E.U.A., 

Karsteln Alemanlá y Tokio Japón, cuentan con un staff de más de 300 Investigadores, cada 

uno con el equipo más sonsucado de Investigación y pruebas. 

En 1945 esta compañía cambio de nombre, lo cual dló Inicio SunColors Corporatlon. En 1957 

se comenzó a organizar la división de pigmentos, en 1994 fue creada 5unColors Latín 

América para manejar las exportaciones de sunColors Corporatlon. En 1997. 

En México de SunColors Corparatlon se establece en 1994 y llene como objetivo exportar 

sus materias primas a Latinoamérica para que se fabriquen y distribuyan los pigmentos, 

bases y tintas para las artes gráficas en este mercado bajo el nombre de SunColors. 
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sunColors México, s.Á. de e, V. e~ el mercado mexicano ~e~e I~ ;ep~tació~ de ser una 

companfa que maneja altos est~ridare5 ~~ ~IÍ~~d, lo cual h~~é qJe ~us protlu~ci; séan un 
- ·--.-·--:·-· _'.····_::·.: . .-.. ;,' ' .. ···:;. •. :- \ 

poco más caros que los de la competencia, A pesar de tener precios mayores a los de la· 

competencia, los altos estándares de calidad de los productos, hicieron que SunColors 

México, S.A. de c.v. tuviera durante el año 2000 el 33% de la participación en el mercado 

nacional. 

5.1.3 OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS PARA 

SUNCOLORS MÉXICO S.A. DE C.V. 

La relación de pertenencia y dependencia entre SunColors México, S.A. de C.V. y sus partes 

relacionadas se establece en base a su tenencia accionarta, como lo señala el articulo 64·A 

párrafo quinto donde nos dice lo siguiente: 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una 

participa de manera directa o Indirecta en la administración, control o capital de 

la otra, o cuando una persona o grupo de personas participa directa o 

Indirectamente en la administración, control o capital de dichas personas. 

Por lo tanto en base al artículo 64·A en el párrafo antes mencionado, dado que SunColors 

Corporatlon tiene el control accionarte de SunColors México, S.A. de C.V., como se muestra 

a continuación: 
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SunColors Corparatlon, representada por el ··········-······'······ . 20,000 ·····e··-' 80% 
Sr, Rodrigo Saldívar Núñez . . · · · .. 

Ro9er E. Blrd, representad~ por ~I ~e~or·:·~------~,---············ 1,250 •••••••••• 5% 
Alberto Fullver Rodrlguez · .. · · · ' '· 

;·_ ~-~~~~'..: / _· :,:' 
.;:.~/~ 

Wllllam H. Solts, representad() poi el señor·····;·················-· 
Javier Mendoza Barrios · · ' 

'~ ·, 

Sllver S, cartum'; répf¡;~~tada ¡X;s el señor·'···'···············-·· 
Rolando Siiva Nluman ::'" · · · 

Richard Leve, repr~~ntada pos ~I Señó; ••• ,.; •••••••••••••••••••••• 
Jullán Morales Méndez. , .. 

1,250 •••••••••• 5% 

1,250 ••••••••• 5% 

1,250 ••••••••• 5% 

TOTAL 7······7·······,·.····:······:c·,·.·························· 251000 •••••••• 100% 

' ' 

Como se puede.~b~rvar en la'tllstrlbuclÓ~.accionaría la Empresa sunColors México es parte 

relacionada de la ~~pre~ s~iieol~r QJrporatlon ya que esta última tiene el 80% de 

En base. a· lo a~te'rlor' su~Colors Méx1::0 y sunColor Corparatlon son partes relacionadas en 

, los siguiente rorin~: ! 

a) Pártlcip~ dlrectaÍn~nte ~n el .control y capital 

b) Participa en la administración 
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Además se están dando los tres supuestos para que se éste frente a la poslbllldad de que se 

conngure el precio de transferencia y estos supuestos son la operación celebrada, el sujeto 

Involucrado y la vlnculaclón entre las partes relacionadas. 

5,1.4 OPERACIONES RELACIONADAS DE SUNCOLOR MEXICO, S.A. 

DE C.V. CON SUNCOLORS CORPORATION. 

SunColors México tiene operaciones relacionadas de compra de pigmentos y bases con 

SunColors Corporatlon mismos que distribuye en el territorio nacional, así mismo SunColor 

Corporatlon le otorgó un nnanclamlento a SunColors México, por lo tanto las operaciones 

relacionadas que tienen estas empresas y que serán en las que se base este trabajo son las 

siguientes: 

a) Compra de materia prima (pigmentos v bases) 

b) Financiamiento (préstamo de 11,000, 000 Dlls) 

Al COMPRA PE PIGMENTOS Y BASES. 

SunColors México compra pigmentos especializados para la producción de tinta a SunColors 

Corporatlon y además, compra tintas terminadas para distribuirlas en México, 
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Los productos que compra SunColors México a SunColors Corporatlon también los compra a 

terceros cuando es necesarto, dado que no tiene ninguna restricción por parte del 

corporativo para comprarles a ellos forzosamente. Sin embargo se procura comprar a la casa 

matrtz por las condiciones de pago de las mercancías 

5.2 DESARROLLO DEL ESTUDIO DE PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA 

5.2.1 ANÁLISIS ECONÓMICO Y FUNCIONAL 

Al evaluar la comparabllldad entre vartas empresas u operaciones se deben considerar los 

siguientes aspectos: 

1. Las caracterlsUcas de las operaciones; 

2. Las funciones o actividades, Incluyendo los activos utilizados y rtesgos asumidos en las 

operaciones, de cada una de las partes Involucradas en la operación; 

3. Los términos contractuales; 

4. Las circunstancias económicas; y 

s. Las estrategias de negocios, Incluyendo las relacionadas con la penetración, 

permanencia y ampliación del mercado. 

El análisis funcional se renere a que en transacciones entre dos partes Independientes, la 

contraprestación normalmente refleja las funciones que cada empresa realiza (tomando en 

cuenta los activos utilizados y los rtesgos asumidos), El propósito del análisis funcional no es 
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volver a describir los hechos ni es un • método no especificado" para verificar que los 

precios de transferencia cumplan con el principio de Igualdad (arm's·length), sino que es un 

paso Importante para Identificar y comparar las actividades y responsabll/dades asumidas o 

que serán asumidas por las partes relacionadas e Independientes. 

Los lineamientos Internacionales de precios de transferencia establecen que entre las 

funciones que se deben fdéntlficar y comparar se encuentran el diseño, manufactura, 

ensamblaje, Investigación y desarrollo, prestación de servidos, compras, distribución, 

mercadeo, publicidad, transportación, financiamiento y administración. 

s.2.2 SELECCIÓN DEL MEJOR MÉTODO APLICABLE A LAS 

OPERACIONES RELACIONADAS DE SUNCOLORS MEXICO Y SU 

PARTE RELACIONADA 

En esta parte de Identificará el método que mejor permita evaluar de la manera más 

confiable el precio o margen de utllldad que las empresas Involucradas en la transacción 

descrita, deberían percibir de acuerdo a las funciones, riesgos e Intangibles desarrollados por 

cada una ellas. 

La legislación mexicana en materia de precios de transferencia no establece o da prioridad 

al uso de un determinado método para evaluar las diferentes transacciones celebradas 

entre partes relacionadas, por lo tanto, cualquiera de los métodos que se enuncian a 

continuación pueden ser utlllzados para efectos de determinar el precio o monto de la 

contraprestación Justa de mercado siendo los siguientes: 
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a) MÉTODOS TRANSACCIONALES TRADICIONALES 

Precio Comparable no Controlado 

• Método de Precio de Reventa 

Método de Costo Adicionado 

b) MÉTODOS DE UTILIDAD TRANSACCIONAL 

Método de Partición de Ut/lldades 

Método Residual de Partición de Utilidades 

Método de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 

Los métodos transaccionales tradicionales son prererldos sobre los métodos de ut/lldad 

transaccional por la o.e.O.E. Sin embargo esta reconoce que debido a las complejidades 

existentes en las situaciones de negocios de cada una de las empresas, podrían existir 

dificultades al aplicar los métodos transaccionales tradicionales, en cuyo caso se aplicará los 

métodos de utilidad transaccional. Cabe señalar que la selección del método más adecuado 

dependerá de la calidad, veracidad, confiabilidad y oportunidad de la lníormadón disponible 

a la recha de la elaboración del análisis de las transacciones relacionadas que darán el 

resultado más veraz. 

Para erectos del análisis de este trabajo se hace una explicación conceptual de los métodos 

aplicables, con el objeto de determinar aquél con el cual se obtendrian los resultados más 

confiables. 
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S.2.3 MÉTODO SUGERIDO PARA LA OPERACIÓN DE COMPRA DE 

PIGMENTOS Y BASES 

El método de márgenes transaccionales de utilidad de operación permite la comparación de 

las transacciones tanto de bienes sustitutos, como de bienes diferenciados, De tal manera 

que la comparabllldad del producto no es criterio primordial , sin embargo es Importante que 

las funciones que desempeña la compañia comparable y la Industria en la que participa 

sean lo más parecido posible a las operaciones que realiza SunColors México. 

Lo anterior slgnlnca que de acuerdo a la actividad que realiza la empresa no existen partes 

Independientes suficientes para hacer la comparación, 

De tal .manera que;'en la.·mÍ!dlda que las diferencias ruryclonales pudieran renejarse en 
: . ' ,' ;: ·:;. ::.:. ' \ 

diferencias de gasto de ope.raclón,Ja razón de utilidad de operación sobre ventas netas 
. . ' . . ·=. ·: ,,<\' / '. . . .. ~ ' . ' . 

usado bajo el método de márgenes transaccionales de utilidad de operación, por lo cual es 

el método que ~ SU~lere. 

Por ello se ha utilizado un análisis de Márgenes Transaccionales de Utilidad de 

Operación, tanto para SunColors México como para sus comparables, donde se usará la 

razón de margen operativo ( utilidad de operación entre ventas netas). 
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5.2.4 APLICACIÓN DEL MÉTODO SUGERIDO A LAS OPERACIONES 

RELACIONADAS DE SUNCOLORS MÉXICO, S.A. DE C.V. 

DOCUMENTOS FUENTE PARA EL ESTUDIO DE COMPRA DE PIGMENTOS Y BASES: 

Para el Inicio del estudio se le solicito a la compañia la documentación financiera y legal 

necesaria para el estudio de precios de transferencia per el ejercicio 2000 consiste en: 

l. Contrato 

2. Balance General al 31 de diciembre de 2000 

3. Estado de Resultados del 1° de enero al 31 de diciembre del 2000 

1. CONTRATO DE COMPRA· VENTA 

DE PIGMENTOS Y BASES PARA LA FABRICACIÓN Y DISTRIBUCIÓN 
DE TINTAS PARA LAS ARTES GRAFICAS. 

CONTRATO DE COMPRA DE MATERIAS PRIMAS QUE POR UNA PARTE CELEBRAN LA EMPRESA 

SUNCOLORS CORPORATION, POR CONDUCTO DE su REPRESENTANTE LEGAL y DIRECTOR EL SR. 

ALCIO JONES MARTINA QUIEN EN ADELANTE se LE DENOMINARA EL "VENDEDOR' y POR LA OTRA 

LA EMPRESA SUNCOLORS MEXICO, S.A. DE C.V. REPRESENTADA POR C. LUIS MEDINA GONZALEZ A 

QUIEN EN ADELANTE se LE DENOMINARA EL 'COMPRADOR' AL TENOR DE LAS SIGUIENTES 

OECLARACIONES Y CLAUSULAS: 
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DECLARACIONES 

l.• DECLARAN VENCEDOR y COMPRADOR QUE RECONOCEN AMBOS LA PERSONALIDAD CON QUE 

se OSTENTAN y AMBOS MANIFIESTAN QUE es su VOLUNTAD CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN El 

PRESENTE CONTRATO. 

11,• DECLARA EL VENCEDOR QUE SU MANDANTE TIENE LAS FACULTADES NECESARIAS PARA LA 

VENTA DEL PRODUCTO DE PIGMENTOS Y BASES PARA LA FABRICACIÓN CE TINTAS pAflÁ LAS ARTES 

GRAFICAS PROVENIENTES CE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA Y ES PROPIETARIA CE LA MARCA 

CE PIGMENTOS Y BASES QUE SE LE SURTIRAN AL COMPRADOR, ACREDITANDO SU PROPIEDAD CON 

LAS FACTURAS CORRESPONDIENTE DEL BIEN PARA SU INGRESO LEGAL Al PAIS. 

111.• SIGUE DECLARANDO EL VENCEDOR QUE CUENTA CON TODAS LAS FACULTADES PARA OBLIGAR A 

SU MANDANTE Al CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE CONTRATO Y QUE A LA FECHA NO LE HAN SIDO 

REVOCADAS TALES FACULTADES COMO LO ACREDITA CON LA ESCRITURA NOTARIAL No. 2B1267MRS 

PASADA ANTE LA FE OEL LIC. JHON ALVARE MUELL ARCHS NOTARIO NO. 8 OEL DISTRITO JUDICIAL CE 

NEWJERSEY. 

1v •• DECLARA EL VENCEDOR QUE es su DESEO VENCER PIGMENTOS y BASES PARA LA FABRICACIÓN 

y DISTRIBUCIÓN ce TINTAS PARA LAS ARTES GRAFICAS A TERCEROS DENTRO DEL TERRITORIO 

NACIONAL Y AM~RICA LATINA, 

V,• DECLARA EL· COMPRADOR QUE ES SU DESEO COMPRAR PIGMENTOS Y BASES PARA LA 

FABRICACIÓN Y OISTRIBUCIÓN CE TINTAS PARA LAS ARTES GRAFICAS EN M~XICO Y AM~RICA LA TINA. 

VISTAS LAS DECLARACIONES ANTERIORES, LAS PARTES CONTRATANTES MANIFIESTAN CE COMUN 

ACUERDO SUJETARSE AL CUMPLIMIENTO CE LAS SIGUIENTES: 
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CLAUSULAS 

l.• EL VENCEDOR DECLARA QUE EL COSTO CE LOS PIGMENTOS Y DASES SERÁ CE ACUERDO A 

LAS COTIZACIONES QUE SE HAGAN DE LOS PEDIDOS CON TREINTA OIAS DE ANTICIPACIÓN AL 

SURTIMIENTO CE LOS MATERIALES, LOS CUALES DEBERAN PAGARSE DE LA SIGUIENTE MANERA: A LA 

FIRMA CE ESTE CONTRATO LAS FACTURAS QUE SE SURTAN EL COMPRADOR TENDRA 30 DIAS 

HABILES PARA LIQUIDAR DICHAS FACTURAS UNA VEZ QUE LA MERCANCIA INGRESE A LOS 

ALMACENES OEL COMPRADOR, EL PAGO DEBERA HACERSE POR MEDIO CE TRANSEFERENCIA 

ELECTRÓNICA DE FONDOS A LA CUENTA BANCARIA DEL VENDEDOR 888888. 

11.· EL COMPRADOR ACEPTA EL PAGO CE LAS FACTURAS ESTABLECIDOS POR EL VENCEDOR AS! 

COMO LA FORMA DE PAGO Y EL COMPRADOR SE ODLIGA A REALIZAR EL PAGO CE TODOS LOS GASTOS 

CORRESPONDIENTES QUE SEAN GENERADOS POR INGRESAR DE MANERA LEGAL LA MERCANCIA AL 

TERRITORIO NACIONAL. 

111,• EL VENCEDOR Y EL COMPRADOR CE COMUN ACUERDO DETERMINAN QUE LOS TRÁMITES PARA 

INGRESAR LA MERCANCIA AL PAIS, AS! COMO CUALQUIER OTRO REQUISITO ESTABLECIDO POR LAS 

LEYES LOCALES Y FEDERALES NECESARIOS PARA INGRESAR CE MANERA LEGAL LA MERCANCIA AL 

TERRITORIO NACIONAL, SERAN A CARGO OEL COMPRADOR QUIEN OEBERA REALIZARLOS EN UN 

TERMINO NO MAYOR OE30 DIAS NATURALES ANTE LASAUTORIDAOES COMPETENTES Y PARA EL CASO 

CE NO HACERLO SE OBLIGA A RESPONDER CE CUALQUIER RECLAMACIÓN CIVIL O PENAL GENERADO 

POR LA UTILIZACIÓN CE LA MERCANCIA,A PARTIR CE ESTA FECHA O LA FIRMA OE ESTE CONTRATO. 

IV,• EL VENCEDOR ACEPTA Y SE HACE RESPONSABLE CE TODO LO PACTADO OCURRIDO O 

GENERADO POR LA MERCANCIA SURTIDA, EN FECHA ANTERIOR A LA CELEBRACIÓN CE ESTE 

CONTRATO Y EL COMPRADOR ACEPTA HACERSE RESPONSABLE CE TODO LO QUE OCURRA O SE 

GENERE POR LA COMPRA DE LA MERCANCIA, A PARTIR DE ESTA FECHA 01 CE DICIEMBRE CE 1993, 

ACLARANDO QUE TODO LO QUE HUBIESE SUCEDIDO CON ANTERIORIDAD SERA BAJO LOS TERMINOS 

PACTADOS EN EL CONTRATO CE FECHA ANTERIOR A LA CITADA. 

V.• EL VENDEDOR HARA ENTREGAAL COMPRADOR DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACION: 
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O~IGINAL DE LAS FACTURAS GENERAOAS A PARTIR DEL 1 CE ENERO DE l994, EXPEDIDAS POR LA 

EMPRESA SUNCOLDRS CORPDRATION, DEBIDAMENTE REÓUiSITADAS Y DOCUMENTACIÓN REFERENTE 

A LAS TRANSACCIONES oE'~óÍ.ÍPRA DE PIOMEkos· v l!A~Es PAM lA FABRICACIÓN v DISTRIBUClóN 

DE TINTAS PARA LAS ARTES GMFICAS •• 

Vf,. AMBAS PARTES CONTRATANTES DE COMUN ACUERDO DETERMINAN QUE PARA CUALQUIER 

CONTROVERSIA QUE SE SUSCITE POR EL PRESENTE CONTRATO, SE OBLIGAN A SOMETERSE A LOS 

TRIBUNALES DEL FUERO COMUN DEL DISTRITO FEDERAL. 

EN VIRTUD DE QUE ESTE CONTRATO NO CONTIENE VICIOS, DOLO, NI ES CONTRARIO A LA MORAL Y AL 

OERECHO, LAS PARTES CONTRATANTES LO FIRMAN AL CALCE Y AL DORSO, PARA SU CONSTANCIA 

LEGAL Y PLENA CONFORMIDAD OE LO AQUf PACTADO, OBLIGANDOSE LAS PARTES A SU 

CUMPLIMIENTO, FIRMANDOSE A LAS CATORCE HORAS DEL OIA DIEZ DE DICIEMBRE DE MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES Y QUEDANDO UN JUEGO DE ESTE CONTRATO A CADA UNA DE LAS 

PARTES. 

El VENDEDOR 

SUNCOLORS CORPORATION 
SR. ALCID JONES MARTÍN 
DIRECTOR GENERAL 
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COMPRADOR 

SUNCOLORS MÉXICO, S.A. DE C.V. 
C. LUIS MEDINA GONZALEZ 

REPRESENTANTE LEGAL 



' .¡ 
! 
J 

2,· BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 
JunColOf• Mhlco. S.A. de c.v. 

ftlodoclo l'oslci6nfMnclefaal31 do Oclemb'ode 2COO 

fEnPo'°'I 

BALANCE 

Activo 

CuentasporCobrar(Nola 1) 
Propiedad, Planla y Equipo (Nola 2) 
Inventarlos (Nola 3) 

Pasivo 

Cuentas por pagar (Nota 4) 

NOTAS 

50,234,532 
25,530,274 
61,966,421 

113,229,515 

Nota1 •• las cueritaa por cobrar se lnlegran por 

Cllenles 53,12i,812 
Clas Afilfadas o 
Incobrables (2,887,281) 

Tola! 50,234,531 

Nola2,• En propiedad, planta y equipo 1e lomaran 
loa saldos netos y eslan constlluldod por: 

Eulpo de Transpone 3,100,308 
Mobiliario y Equipo 1,720~10 

Mejoras en Propiedad Rentada 7, 151,273 
Maquinaria 13,558,484 

25,530,273 

Nota J •• los Inventarlos so consllluyon de la slgufenle 
manera 

Productos Terminados 11.899,288 
Mercanclas en lránsllo 569,345 
Estlmacl6n de Obsolccencla (1,968,399) 
Producción en Proceso 6,554,252 
Malertas Primas y Materiales 45,131,935 

61,966,421 

Nota4,• las cuenlas por pagar se lnlegran por 

Proveedores Nacionales 
Proveedores Extranjeros 
ClasAfüladas 
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3,400,935 
7,935,514 

101,893,066 
113,229,515 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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3.- ESTADO DE RESULTADOS OEL 1º. DE ENERO AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 2000 

SunColortMllxlco, S.A. do c.v. 
Estado do Resultados al 31de Diciembre de 2000 

Ventas Netas 
Costo de Ventas 
UliHdad Bruta 

Gastos de Operación 
Utilldad de Operación 

Venias Nelas 
Utmdad de Operación 

Ulllldad de Operación I Venias Netas 

Promedio Anual de Cuentas por Cobrar 
Promedio Anual de Inventarlos 
Promedio Anual de Cuentas por Pagar 
Promedio Anual de Propiedad, Planta 
y Equipo 

Cuentas por Cobrar I Ventas Netas 
Inventarios/ Ventas Notas 
Cuentas por Pagar I Venias Netas 
Propiedad P y E qui !Venias Netas 

100 

166,655,602 
117.087,551 

51,568,051 

24,679,574 
28,668,477 

166,655,602 
26,888,477 

15.62% 

40,676,574 
46,521,913 
90,016,730 

22,225,061 

24.12% 
27.56% 
53,37% 
13.16% 



s.2.s METODOLOGÍA DE LA BÚSQUEDA PARA LA COMPRA DE 

PIGMENTOS Y BASES 

Con objeto de determinar un rango de precios de mercado por concepto de manufactura, se 

llevó a cabo una búsqueda para Identificar compañfas que realizan actividades similares. 

La estrategia de búsqueda consistió en Identificar específicamente compañfas que se 

clasificaran como manufactureras , 

,- . i . ' ' ~' - • -·. ' - e 

El objetivo de la búsqueda fue el de ld~ntificar ~qu~ilas co~pañfás con el may~r grado de 

slmllltud funcional v con el mismo nivel de riesgo. 

Dado que el objetivo era encontrar compañfas comparable con el mayor grado de slmllltud 

respecto de Suneolors México. S.A. de C.V., Incluyendo las condiciones de mercado, las 

bases de datos fueron ut/l/zadas con el objetivo de encontrar compañlas clasificadas en una 

/ndustrta especifica. 

SI bien la legislación mexicana no requiere que las compañfas comparables sean 

productoras del mismo producto que Suneolors México, S.A. de c.v., la confiab/l/dad del 

análisis aumenta si las empresas comparables realizan funciones similares v emplean 

recursos del mismo tipo de los de SunColors México, S.A. de c.v. Por lo tanto, las compañfas 

que cumplfan con los siguientes crltertos se retuvieron para su análisis postertor: 

• Que realizaran en general, funciones de manufactura similares a las de SunColors 

México, S.A. de C.V. 
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• Tuvieran utllldades. en el perlod~ ~omprendJÜo ~ 1oi tres Óltlmos años. 

Que contaran con Í~formaclón financiera pública y dlsponlbl~ ~ra Jos últimos tres 
años. · · ·· · ·· · ·· · · 

• Que no poseyera ninguna pat~nt~ vall~sa. maÍai o marca registrada y; 

• Que no lleve a cabo o realice, aunque sea en pequeña proporción, la Investigación o 

desarrollo de productos. 

SELECCIÓN DE COMPAÑIAS COMPARABLES INDEPENDIENTES 

Para realizar la búsqueda de compañlas comparables se utilizaron diferentes bases de datos 

para Identificar aquellas compañlas cuyas funciones fueran lo más semejante a fas de 

SunColors México, S.A. de c.v. y que estwleran ubicadas o tuvieran representación en 

territorio nacional. 

En base a lo anterior las compañlas que cumplieron con los requisitos mencionados con 

anterioridad son las siguientes: 

• Huntsman (México): Manufactura y comerclallza pellcula plástica, polletlleno v 
resinas. 

• Hlhg Plalns: Manufactura, comercializa v distribuye qulmlcos Industriales. 

• Trldent Internatlonal: Diseña, manufactura y comercializa sub-sistemas de lmpulsfón 
de tintas, 
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• Valspar CorporatJon: Manufa~ra V dlstnbÍiye ~nturas y recubrimiento Incluyendo 
latex, tintes, barnices y reslna.s ·<º, e,;·>·.;:·,.·:.,•.: ;. · · · 

• H B Fuller. ForÍnula/ rnanufacturá V eamercfallza adhesl~os, selladores, pinturas V 
otros productos qui micos especia les:'· ··.o. :· '. .. ' :. i,;; · 

. ·.· :'"< ... :'·:_:·>\ 'f.7~t'-<:~( .·'.:.~·'-: 
',_, ~·.-:.- "" ' •. ',· ·. -~·>;-:.' ; .. 

El resultado del estudio a lás operaciones de c~mpr.i ele materia pr1ma de pigmentos y bases ' .. ,-- . , .- ~ ..... , -· - ; t ,, ' . ~ .. 

se encuentran en lo~~ad~ss~,~~H~~f;: ·: · :6'. :.,•¡ 
··:,.) ·',','::/t::1::i ,,_;/~·:---~)-

CUADRO ti OetermÍÍl~~Ó¡,'(Je'1'~a~ltaÍd~ oikrilci~ri d~ las compañlas comparables 
' - : .·.• .. ·.-.' _,. -~"' - - ·;,. <.· ,. <;:, ~._, ... -

(/f~· -:~:::.;-;·::' 
- '·¡.';';'-'> 

CUADRO 21 Res~ltado dé la c~rnp~r~clÓn d~I capital de operación 

CUADRO 3: Utilidad de operación sobre ventas netas 

CUADROS COMPARATIVOS DEL 

ESTUDIO DE COMPRA DE PIGMENTOS Y 

BASES: 
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Ventas Netas 

CostO d~ Ventas 
Ublidad de Operación 

o 
Gastos de Operaciórl · A 

Ublidad de Operación 

Ublidad de Operación J Ventas Netas 

Inventarios I Ventas Netas 

Cuentas por Pagar /Ventas Netas 
Neto de Propiedad, Planta y Equi /Vtas Netas 

Capital de Operación 

CUDRO 1 

COMPANIAS COMPARABLES 

DETERMINACION DE CAPITAL DE OPERACIÓN 

Fuller 1 Higs Huntsman Trdntlntl Vals par 

Plains CP 

1,306,789 53;122 139,675 30,283 1,017,271 

853,423 55,399 126,914 10,468 672,703 
453,366 7,723 12,761 19,815 344,568 

'366,114 5,059 9,299 8,671 232,605 

1.32% 
-3.44% -3.80% 
-1.44% -7.32% 

3.13% -4.97% -29.78% 35.48% 

1 1 SunColors 

168,655,602 

117,087,551 
51,568,051 

24,879,574 



CUADRO 2 

SUNCOLORS MEXICO, S.A. DE C. V. 
COMPAÑ/AS COMPARABLES 

CLIENTE UTILIDAD CAPITAL 
DE OPERACIÓN OPERERACION 

sunColors 15.82% 3.85% 

COMPARABLES 
FULLER 6.69% 3.13% 
HIGHPLAINS 4.22% -4.97% 
HUNSTMAN 2.48% -29.78% 
TRDNTINTL 36,80% 35.48% 
VALSPAR CP 11.21% 8.79% 

ESTADISTICAS 

Limite Inferior 2.48% -29.78% 
Primer Cuartll 4.22% -4.97% 
Promedio 12.28% 2.53% 
Mediana 6.69% 3.13% 
Tercer Cuartll 11.21% 8.79% 
Limite Superior 36.80% 35.48% 

UTILIDAD OPERATIVA SOBRE VENTAS NETAS 

1erCUARTIL MEDIANA 3erCUARTIL 

4.22% 6.69% 11.21% 
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S.2.6 RESULTADOS DEL ESTUDIO DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

DE LA OPERACION DE COMPRAS DE MATERIA PRIMA (PIGMENTOS 

Y BASES) 

1.- De acuerdo a los resultados obtenidos en el estudio a las compras de pigmentos y 

bases entre SunColors México y partes Independientes y a su vez comparándolo con 

SunColors Corporatlon parte relacionada perdemos concluir lo siguiente: 

Este reporte Incluye documentación razonable de las polltlcas lntercompañlas para: 

Compra de pigmentos y bases a SunColors Corporatlon para la producción de 

tinta para las artes gráficas. 

Mediante el análisis funcional Identificamos las funciones desarrolladas, riesgos absorbidos e 

Intangibles Involucrados. Asimismo, lden~ficamos a SunColos México como una compañia 

manufacturera de tintas. 

Una vez hecho esto, seleccionamos el Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 

como el mejor método para determinar el rango arm • s length para la compra de pigmentos 

y bases para la manufactura de tinta, utilizando tanto para SunColors México como para los 

comparables, la razón de utilidad operativa con el capital sobre ventas netas. Los resultados 

para el ejercicio fiscal 2000. 
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lerCUARTIL 

4.22% 

Utllldad Operativa /Sobre Ventas Netas 

2000 

MEDIANA 

6,69% 

JerCUARTIL 

11.21% 

SunColors México, S.A. de C.V. obtuvo un retomo de utilidad operativa con respecto a las 

ventas netas de lS.82% para el periodo 2000,. En base a lo anterior, concluimos que la 
,' .' 

actividad de manufactura para el ejercido 2000 cumple razonablemente con lo establecido 

en el artículo SS fracción XIV de ra Ley del Impuesto sobre la Renta en materia de precios de 

transferencia. 
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5.3 OPERACIÓN RELACIONADA DE FINANCIAMIENTO 

Desde 1995 la mayor parte del capital de trabajo de sunCoiors México fue prácticamente 

financiado por SunColors Corporatlon, acumulándose una deuda derivada de compra de 

Inventarlos de 11,000,000 de dólares, la cual se documentó como préstamo el 1°. de enero 

de 1997. 

SunColors México paga Intereses por concepto de préstamo a SunCoiors Corporatlon a una 

tasa del 12% anual para 'el. año 2000. Es un crédito simple , de hecho en el contrato se 

especifica que la deuda se deriva de la compra de Inventarios, no establece ningún tipo de 
•., . ·.·.;,. 

garantlas ni restrtcclone5:· El plazo de vencimiento es anual, a SunColors Corporatlon no le 

cobran Intereses moratortos, pero aunque los hubiera no se hacen acreedores a los mismos 

ya que cuando vence el contrato anualmente los Intereses devengados durante el año (los 

cuales vencen anualmente) se capitalizan y se establece una nueva fecha de vencimiento 

que generalmente es el 31 de diciembre de cada año. La moneda en la que se pactó el 

préstamo fue en dólares. 

El artículo 64·A en su primer párrafo señalo que para la determinación de precios por 

operaciones con partes relacionadas, los contribuyentes están obligados a determinar sus 

Ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas, considerando para esas operaciones 

los precios y montos de contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre partes 

Independientes en operaciones comparables. 

Además el artículo 64·A en relación con la operaciones relacionadas que tiene sunColor 

México con SunColors Corporatlon establece que se deben considerar los siguientes 

elementos: 
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a) En el caso de operaciones de financiamiento, elementos tales como el 

monto del principal,· plazo, garantlas, solvencia del deudor, tasa de Interés. 

A continuación se encuentra una evaluación de estos factores, comparando los observados 

con el meneado financiero y con la operación de financiamiento entre SunColor México y 

SunColors Corporatlon, 

En el caso de las garantías encontramos en el financiamiento recibido por SunColors México, 

la garantla esta representada por la misma compañía , dado que SunColors México es parte 

relacionada de SunColors Corporatlon , lo que significa que el riesgo para esta última es 

prácticamente nulo. De lo anterior podemos concluir que la comparabllldad en cuanto 

garantías se refiere, es razonablemente confiable. 

La solvencia del deudor, está dada por una gran cantidad de factores que califican la solidez 

y capacidad de una empresa; Las em¡Íresas.q.ue reciben financiamiento a largo plazo, son 

sometidas a rigurosas pn;ebas y amlll~ls. por parte de las Instituciones financieras, ya que 

estas últimas deben determinar éi riesgo en el que Incurren al prestar dinero a sus clientes. 
;'· -

: ·,...;,.y·,.:·.~::-

De esta forma se determina, con base a la solidez de cada compañia, cuando pordrán ser 

sujetas de un financiamiento de estas características. 

Dado que SunColors México forma parte de un grupo multinacional y que cuenta con gran 

capacidad de generación de recursos Internos y que SunColors Corporatlon muy 

problemente tiene acceso a toda la Información financiera y de fiujo de efectivo de 

SunColors México, considerando que la califica como un consumidor potencial de este tipo 

de financiamiento y por ende, cumple con la comparabllidad en cuanto a solvencia se 

refiere. 

La tasa pactada por SunColors México durante el ejercicio fiscal de 2000 para el 

financiamiento recibido de SunColors Corporation es a la tasa del 12% en promedio. 
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5.3.1 DOCUMENTOS FUENTE PARA EL ESTUDIO DE LA OPERACIÓN 

RELACIONACIONADA DE FINANCIAMIENTO 

!. Contrato 

2. Balance General al 31 de diciembre de 2000 

3. Estado de Resultados de 1° deénero al 31 de diciembre.de 2000 

4. Declaración Informativa ·de. operaciones con partes relacionadas residentes en el 

extranjero ejercicio 2000 •. 

Los documentos de los puntos del dos al cuatro son los mismos que se anexan en el 

apartado 5.7.2 del estudio sobre la compra de pigmentos y bases por lo que ya no se 

anexan. 

1. CONTRATO DE PRESTAMO DE CAPITAL (FINANCIAMIENTO) 

CONTRATO DE PR~STAMO DE CAPITAL QUE POR UNA PARTE CELEBRAN LA EMPRESA SUNCOLORS 

CORPORATION, POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE LEGAL Y DIRECTOR EL SR. ALCID JONES 

MARTINA QUIEN EN ADELANTE SE LE DENOMINARA EL 'ACREEDOR' Y POR LA OTRA LA EMPRESA 

SUNCOLORS MEXICO, S.A. DE C.V. REPRESENTADA POR C. LUIS MEDINA GONZALEZ A QUIEN EN 

ADELANTE SE LE DENOMINARA EL 'DEUDOR' AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y 

CLAUSULAS: 
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.DECLARACIONES 

I,• DECLARAN ACREEDOR Y DEUDOR QUE RECONOCEN. AMBOS LA PERSONALIDAD CON QUE SE 

OSTENTAN Y AMBOS MANIFIESTAN QUE ES SU VOLUNTAD CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL 

PRESENTE CONTRATO, 

11,• DECLARA EL ACREEDOR QUE SU MANDANTE TIENE LAS FACULTADES NECESARIAS PARA EL 

PRaSTAMO DE CAPITAL POR 11'000,000 (ONCE MILLONES DE DOLARES AMERICANOS) PARA LA 

COMPRA DE INVENTARIOS DE PIGMENTOS Y BASES PARA LA FABRICACIÓN Y DISTRIBUCIÓN A 

TERCEROS DE TINTAS PARA LAS ARTES GRÁFICAS PROVENIENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AME RICA. 

111.• SIGUE DECLARANDO EL ACREEDOR QUE CUENTA CON TODAS LAS FACULTADES PARA OBLIGAR A 

SU MANDANTE AL CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE CONTRATO Y QUE A LA FECHA NO LE HAN SIDO 

REVOCADAS TALES FACULTADES COMO LO ACREDITA CON LA ESCRITURA NOTARIAL No, 261267MRS 

PASADA ANTE LA FE DEL LIC. JHON ALVARE MUELL ARCHS NOTARIO NO, 8 DEL DISTRITO JUDICIAL DE 

NEWJERSEY. 

)V.• DECLARA EL ACREEDOR QUE ES SU DESEO HACER UN PREST AMO POR 11'000,000 DE DOLARES 

PARA CAPITAL DE TRABAJO, QUE SERAN UTILIZADOS POR PARTE DEL DEUDOR PARA LA COMPRA DE 

INVENTARIOS DE PIGMENTOS Y BASES PARA LA FABRICACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE TINTAS PARA LAS 

ARTES GRÁFICAS A TERCEROS DENTRO DEL TERRITORIO NACIONAL Y AMaRICA LATINA POR PARTE 

DEL DEUDOR. 

V,• DECLARA EL DEUDOR QUE ES SU DESEO COMPRAR AL ACREEDOR PIGMENTOS Y BASES PARA LA 

FABRICACIÓN y DISTRIBUCIÓN DE TINTAS PARA LAS ARTES GRÁFICAS EN Max1co y AMaRICA LATINA. 

VISTAS LAS DECLARACIONES ANTERIORES, LAS PARTES CONTRATANTES MANIFIESTAN DE COMÜN 

ACUERDO SUJETARSE AL CUMPLIMIENTO DE LAS SIGUIENTES; 
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CLAUSULAS 

l.· EL ACREEDOR DECLARA QUE EL PR~STAMO SERA POR 11'000,000 DE DOLARES LOS CUALES 

SERAN LOS MISMOS PROVENIENTES DE LA DEUDA SE TIENE DE INVENTARIOS CON EL DEUDOR DEL 1• 

DE ENERO DE 1993 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 QUE SERAN CAPITALIZADOS CON FECHA 31 DE 

DICIEMBRE DE 1997, EL PR~STAMO SERA UN CR~OITO SIMPLE CON TASA OE INTER~S ANUAL FIJADA 

POR EL ACREEDOR EL 31 DE DICIEMBRE DE CADA A~O, LOS VENCIMIENTOS DE LOS INTERESES 

SERAN ANUALES, LA TASA DE INTER!:S DEL 1º DE ENERO Al 31 DE OICIMBRE DE 2000 SERA DEL 12% 

ANUAL. EN EL CASO DE QUE NO SE CUBRAN LOS INTERESES ESTOS se CAPITALIZARAN EL 31 DE 

DICIEMBRE DEL Af.lO EN QUE FUERON GENERADOS Y NO SE COBRARAN INTERESES MORATORIOS, NO 

se ESTABLECE NINGÚN TIPO DE GANRTIAS NI RESTRICCIONES. 

11.· EL DEUDOR ACEPTA EL PAGO DE LOS INTERESES A RAZÓN DEL 1211 ANUAL PARA EL AílO 2000 

POR CONCEPTO DEL FINANCIAMIENTO DE 11'000,000 DE DOLARES DEL CR~OITO SIMPLE OTORGADO 

CON VENCIMIENTO ANUAL, EN CASO DE QUE NO se CUBRAN LOS INTERESES EL DEUDOR ACEPTA QUE 

se CAPITALICEN AL PRINCIPAL EL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AílO INCREMENTADO ASI EL PR~STAMO 

OTORGADO POR EL ACREEDOR. 

111,• EL ACREEDOR V EL DEUDOR DE COMUN ACUERDO DETERMINAN QUE LOS TRÁMITES O GASTOS 

INCURRIDOS POR EL PR~STAMO OTORGADO, ASI COMO EL PAGO DE LAS RETENCIONES 

CORRESPONDIENTES GENERADAS POR EL PR~STAMO DEL EXTRANJERO DEBERÁN SER DECLARADAS 

EN TIEMPO V FORMA POR EL DEUDOR A LAS AUTORIDADES FISCALES MEXICANAS COMO LAS OEMAS 

OBLIGACIONES EN QUE SE INCURRA EN EL TERRITORIO NACIONAL POR LAS AUTORIDADES LOCALES Q 

FEDERALES. EN EL CASO DE NO HACERLO SE OBLIGA EL DEUDOR A RESPONDER CUALQUIER 

RECLAMACIÓN CIVIL O PENAL GENERADA POR EL NO CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES A PARTIR 

DE LA FECHA DE FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO. 

IV.- EL ACREEDOR ACEPTA V se HACE RESPONSABLE oe TODO LO PACTADO OCURRIDO o 

GENERADO EN FECHA ANTERIOR A LA CELEBRACIÓN DE ESTE CONTRA TO V EL DEUDOR ACEPTA 

HACERSE RESPONSABLE DE TODO LO QUE OCURRA O SE GENERE POR PR~STAMO DE 11~00,000 DE 

DOLARES A PARTIR DE LA FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 1997, ACLARANDO QUE TODO LO QUE HUBIESE 

SUCEDIDO CON ANTERIORIDAD SERA BAJO LOS TERMINOS PACTADOS EN EL CONTRATO DE FECHA 

ANTERIOR A LA CITADA. 
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V,• EL ACREEDOR HARA ENTREGA AL DEUDOR OE LA SIGUIENTE DOCUMENTACION: 

ORIGINAL OE LAS FACTURAS AOEUOAOAS A PARTIR DEL 1 OE ENERO OE 1993, EXPEOIOAS POR LA 

EMPRESA SUNCOLORS CORPORATION, DEBIDAMENTE REQUISITAOAS Y DOCUMENTACIÓN REFERENTE 

A LAS TRANSACCIONES OE COMPRA OE INVETARIOS OE PIGMENTOS Y BASES PARA LA FABRICACIÓN Y 

OISTRIBUCION OE TINTAS PARA°LAS ARTES GRÁFICAS HASTA EL 31 OE O/CIEMBRE OE 1907. 

VI,• AMBAS PARTES CONTRATANTES OE COMUN ACUERDO DETERMINAN QUE PARA CUALQUIER 

CONTROVERSIA QUE SE SUSCITE POR EL PRESENTE CONTRATO, SE OBLIGAN A SOMETERSE A LOS 

TRIBUNALES DEL FUERO COMUN OEL DISTRITO FEDERAL. 

EN VIRTUD OE QUE ESTE CONTRATO NO CONTIENE VICIOS, DOLO, NI ES CONTRARIO A LA MORAL Y AL 

DERECHO, LAS PARTES CONTRATANTES LO FIRMAN AL CALCE Y AL CORSO, PARA SU CONSTANCIA 

LEGAL Y PLENA CONFORMIDAD OE LO AQUI PACTADO, OBL/GANDOSE LAS PARTES A SU 

CUMPLIMIENTO, FIRMANOOSE A LAS CATORCE HORAS OEL DIA TREINTA Y UNO OE DICIEMBRE OE MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE Y QUEDANDO UN JUEGO DE ESTE CONTRATO A CACA UNA OE LAS 

PARTES. 

EL ACREEDOR 

SUNCOLORS CORPORATION 
SR. ALCID JONES MARTÍN 
DIRECTOR GENERAL 

lll 

EL DEUDOR 

SUNCOLORS MÉXICO, S.A. DE C.V. 
C. LUIS MEDINA GONZALEZ 

REPRESENTANTE LEGAL 
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5.3.2 OPERACIÓN DE F 1 N A N C I A M 1 EN TO 

La operación que se analizará en este punto es el pago de Intereses por sunColors México a. 

SunColors Corporatlon durante el ejercicio fiscal del 2000. 

Préstamo por la cantidad de us $ 11 ·000,000 (once m//lones de dólares 00¡100 ll:s,¡ de···. 
·, . ''.: .· 

SunCo/ors Corporatlon a sunCo/ors México, La tasa de Interés que se· pá~o· fue del . 12% 

anual sobre la cantidad del préstamo. 

En esta parte se Identifica el método que permitirá evaluar de manera más confiable el pago 

por concepto de Intereses que realiza sunCo/ors México a sunColors Corporatlon, 

considerando para esa operación los precios y montos can o entre partes Independientes en 

operaciones comparables que las empresas deberían percibir en utilidades de acuerdo a las 

Funciones, riesgos e Intangibles desarrollados por cada una de ellas. 

En el caso de SunColos México y en razón de la aplicación de la regla del mejor método, se 

considera que el Método de Precios Comparables No Controlados sería el método que 

razonablemente es el más viable, lo anterior, en virtud de que en operaciones de préstamos 

Internacionales la transacción puede ser comparada en base a tasas de reíerencla del 

mercado extranjero y nacional. 
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5.3,3 DETERMINACIÓN DE LA TASA DE INTERES DE ACUERDO AL 

PRINCIPIO ARM'S LENGTH 

La teoría de las tasas de Interés en préstamos Internacionales, nos señala que los nujos de 

dinero buscan dos cosas principalmente; seguridad y rendimientos en términos reales. 

El rendimiento en términos reales se denne como la diferencia entre la tasa nominal de 

Interés y la Inflación. De aquí qu~ los países con menores rtesgos económicos, políticos, 

sociales y con una menor necesidad del ahorro externo ofrecerán tasas reales menores en 

comparación con los países que tengan ~n may<Ír ries9o país. 

Considerando que México, es un país en vías de desarrollo y que por ende sus riesgos 

económicos, políticos y sociales són superiores a los de Estados Unidos, sostenemos que 

dadas estas circunstancias México tendrá que ofrecer un premio mayor a los Inversionistas 

extranjeros, es decir, ofrecer tasas de Interés reales superiores a las de Estados Unidos de 

América para atraer capital de Inversionistas Internacionales. 

Sobre la base de lo expuesto y en este orden de Ideas, los banqueros extranjeros que 

prestan dinero a empresas en México saben que los prestatarios mexicanos, solicitantes de 

un crédito , tendrán que pagar costos más altos por el riesgo del país, por lo tanto los 

banqueros saben que pueden otorgar préstamos a una tasa de mercado más dos, !res y 

hasta cuatro puntos, dependiendo del riesgo país y que no obstante el aumento de dichas 

sobre tasas, estarán dentro de una tasa competitiva en el mercado de referencia que es el 

mexicano. 
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En el caso concreto de México la diferencia entre las ta5as reales, se considera la sobretasa 

que el acreedor espera ob;éner ~r rtesgo.pafs, que tÍeni el d~udÓr ubicado' en México, para 

el ejercido fiscal 2000., 

Sobre la base de estés ~es~ltados, se obtU'Í~ ~na dlfere~cla promedio entre Libar que en 

términos reales es de pa~ el ;Íio 2000 f~~ d~ ~:so/. ' •· , 
-~. '<' .. ~.:. · .. -"····.· 
• .~:·r',.'::i: 

De este mÓdo podrlamos considerar que el Método de Predo~'có;,,parables no controlados 

como ya se me~clono ~n ~á;r~fÓs 'a~;~rl~ré~ e; '.;r' ~.Ís ~l~blé para la obte~clón del rango 
. "i,·' ;.'. _.,_ •. ,, - _, .• 

"arm. s lengtfl" pára ~¡·análisis de ~?era~l~ne,; d~ financ1a'm1eríto otOrgado a empresas 
,'\'.\·::_; . . ,;_ 

situadas en MéxlCÓ sustentáéic{como' IÍmlt~ inferior la tasa Úbor'que fue para 2000 de 

6,56%, como límite s~~~br;~-;.; ~I;~~ tá~ ~dl~l¿nada ~;.,· el ano 2000 de 3,5 puntos 

porcentuaíes quedand~ e~ Ío.Ó~% •· . 
, -. ; ;;,o_ ,~ ,__. __ .•• 

RANGO ARM'S LENGHT 

Límite Inferior 6,56% 

Mediana 8.31% 

Límite Superior 10.06% 
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5,4 DESARROLLO DEL ESTUDIO DE LA OPERACIÓN DE 

FINANCIAMIENTO 

5.4.1 METODOLOGÍA DE LA BÚSQUEDA PARA LA OPERACIÓN DE 

FINANCIAMIENTO 

la estrategia de búsqueda, consistió en Identificar los diversos tipos de tasas de Interés que 

se utilizan en el mercado financiero actualmente, localizando que por medio de fuentes de 

Información financiera tales como el Instituto Nacional de Estadística y Geografía e 

Informática "INEGI" y de serles históricas del Banco de México "BANXICO" permitiera 

conocer la tasa de Interés utlllzada con los préstamos de ·1as mismas características del que 

Para determinar. la iasa de lnteÍés que se ~tlllzaría e~ eÍ presen_te estudio se consideraron los 

siguientes criterios: 

1. Que el.crédito fuera en dólares. 

2. Que la empresa qu~ recibe ~I prés~mo tuvl_er~ ~u domlclllo fiscal en México. 

'· ·. '·e 

3. Que el monto fuéra superior a los a los 50,000 dólares. 

las operaciones denominadas en dólares de los E.U.A., únicamente se podrá utilizar como 

referencia: a) la tasa LIBOR (London lnterbank Offered Rates), respecto de la cual deberá 

seRalarse claramente su plazo y la publicación donde se obtendrá, debiendo ser esta última 

de conocimiento público; b) et costo de captación a plazo de pasivos denominados en 
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dólares de los E.Ü.A:, qÚe el Banco de' México calcule y publique en el Diario Ofi~lal d~ la . 
.' : . .. . . .. ;:,:.:<'.: 

Federación (CCP·Dólares), o e) la tasa que se hubiere pactado en los Instrumentos 

documenten créditos recibidos: de organismos financieros extranjeros o. lnt.ir~~clcinales, 
lnstltudones de banca de desarrollo o fideicomisos públicos de fo,;;'e~~: eé6nó~lc~, 

''·V' , .e:·• 

únicamente en los créditos que sean objeto de descuento con tales lnstlÍ~~I~~~ d~ ba~~~ 
de desarrollo o fideicomisos, o que sean otorgados con recur~s p~~~nle~t~~ 'de\nc~o~ 

·,·.·;:,:,,·.'· 

organismos, Instituciones o fideicomisos. 

El Banco de México considerará para los efectos legales que procédan, que ·1ás'1rístltudones 

Incurren en actos que se alejan de las sanas práctli:á~ ban~ri~s;''c~~f;;j~~~·~~~jusii'" a Jo 

dispuesto en el presente numeral o no proporcionen ª· sus.aÚi?dl:ta~os' inforÍnaclón clara y 

oportuna sobre el costo de los créditos que otorgan; .;· 

En base a la Información· anterior .Y consultando a las Instituciones bancarias más fuertes 

que hay en México, ~~ o1tó por ~tllÍzar la lnformadón proporcionada por Banamex, S.A. 

siendo la más apegada a Ías políllcas del Banco de México, de Jos mercados Internacionales 

y por ser el banéo más Importante del pals. 

La Información proporcionada en Banamex en su departamento de créditos fué que para un 

préstamo con las caracterlstlcas del de SunColors México, S.A. de c. V, la tasa de Interés a 

Ja cual ellos estaban prestando el de UBOR más 3.5 porclento anual para el año 2000. 

TASA LIBOR PARA EL AÑO 2000 

Enero 6.08% Julio 6.72% 
Febrero 6.11 % Agosto 6.68 % 
Marzo 6.29% Septiembre 6.81 % 
Abril 6.50% Octubre 6.76% 
Mayo 6.86% Noviembre 6.72 % 
Junio 6.77% Diciembre 6.10% 
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TASA LIBOR PROMEDIO DEL 2000: 6.56'/o 

En base a Jo anterior las compañías que cumplieron con los requisitos mencionados con 

anterioridad fueron las siguiente: 

• Colores, S.A de C.V. 

• Banamex S.A. 

El resultado del estudio a las operaciones de compra de materia prima de pigmentos y bases 

se encuentran en los cuadros siguientes: 

CUADRO 1: Intereses del préstamo de SunColors Corparatlon a SunCoJors México 

CUADRO 2: Intereses del préstamo de Banamex, S.A. a Colores, S.A. de c.v. 

CUADRO 3: Comparativo de Intereses entre partes Independientes y partes relacionadas 

CUADROS COMPARATIVOS DEL 

ESTUDIO DE FINANCIAMIENTO: 
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CUADR01 
SUNCOLORS CORPORA TION 

CÁLCULO DE INTERESES S/J'Rl\STAMO A: 

SUNCOLORS MEXICO, S.A. DE C.V. 

INICIO PRÉSTAMO: 
MONTO DEL PRÉSTAMO 

CÁLCULO INTERÉS S/ PRÉSTAMO 

12.00~. T.C. REGISTRO 
FECHA CAPITAL INTERESES CIERRE INTERESES 

DLLS. DLLS. MES DLLS. 

31°Eno·OO 11.000,000.00 113,666.67 9.6253 113,666.67 
29·Fob·OO 11,000,000.00 106,333.33 9.3662 106,333.33 
31°Mar·OO 11,000,000.00 113,666,67 9.2845 113,666.67 
30·Abr·OO 11.000,000.00 110,000.00 9.4127 110,000.00 
31°May000 11,000,000.00 113,666.67 9.5110 113,666.67 
30.Jun·OO 11,000,000.00 110,000.00 9.8243 110,000.00 
31.JUl·OO 11.000,000.00 113,666.67 9.3667 113,666.67 
31·Ago·OO 11,000,000.00 113,666.67 9.1995 113,666.67 
30.sop000 11.000,000.00 110,000.00 9.4459 110,000.00 
31.oct·OO 11,000,000.00 113,666.67 9.5642 113,666.67 
30.Nov-00 11,000,000.00 110,000.00 9.4155 110,000.00 
31°Dlc·OO 11,000,000.00 113,666.67 9.6098 113,666.67 

1/1/1997 
11,000,000.00 

Ejercicio 2000 

111 

TOTAL 
INTPESOS 

AR[SU.1.\005 

1,094,075.77 

995,939.27 
1,055,338.17 

1,035,397.00 
1,081,083.67 
1,080,673.00 
1,064,681.57 
1,045,676.50 
1,039,049.00 
1,087,130.73 
1,035,705.00 
1,092,313.93 

TOTAL • 1,342,000.00 • 1,342,000.00 ij 12,707,063.60 1 
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CUADR02 
BANAMEX, S.A. 

CÁLCULO DE INTERESES S/PRÉSTAMO A: 
COLORES, S.A. DEC.V. 

INICIO PRÉSTAMO : 1/0111997 
MONTO DEL PRÉSTAMO l 1'000,000 

CÁLCULO INTERÉS S/ PRÉSTAMO 311 DICIEMBRE/ 2000 

BANAMEX T.C. REGISTRO TOTAL 
LIBOR+3.5 FECHA CAPITAL INTERESES CIERRE INTERESES INTPESOS 

% DLLS. DLLS. MES DLLS. A RESULTADOS 

9.58 31·Eno·OO 11,000,000 90,743.89 9.6253 90,743.89 873,07.15 

9.61 29·Fob·OO 11,000,000 85,155.28 9.3662 85,155.28 797,581.36 

D.79 31·Mar·OO 11,000,000 92,733.06 9.2845 92,733.06 860,980.0S 

10.00 30·Abr·OO 11,000,000 91,666.67 9.4127 91,666.67 86Z,8l0.8l 

10.36 31·May.JJO 11,000,000 98,132.22 9.5110 98,132.22 9l3,33S.57 

10.27 30.Jun·OO 11,000,000 94,141.67 9.8243 94,141.67 9Z4,875.98 

10.22 31.Jul·OO 11,000,000 96,806.11 9.3667 96,806,11 906,753.80 

10.18 31°Ago·OO 11,000,000 96,427.22 9.1995 96,427.22 887,08Z.23 

1 -
10.31 30.Sep·OO 11,000,000 94,508.33 9.4459 94,508.33 89Z,716.27 

· 10:28 31°0ct·OO 11,000,000 97,185.00 9.5642 97,185.00 929,496.78 

1022. 30·Nov.JJO 11,000,000 93,683.33 9.4155 93,683.33 882,075.4! 

9.9Ó 18·Dlc-00 11,000,000 93,775.00 9.6098 93,775.00 901,159.00 

TOTl\L • 1, 124,957.78 ·~~-1._1_24_.a_s_1_.1_e~~•-1.o •• es_2_.3_2_4_.4_.4l 
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CUADR03 

COMPARATIVO DE INTERESES ENTRE PARTES RELACIONADAS Y 

PARTES INDEPENDIENTES DEL EJERCICIO 2000 

DIFERENCIA DE INTERESES PARTES RELACIONADAS Y PARTES INDEPENDIENTES 

1 NTER ES ES IDÓLARESJ INTERESES (PESOS) 

PARTES PARTES DIFERENCIA PARTES PARTES DIFERENCIA 
RELACIONADAS 1 INDEPENDIENTES RELACIONADAS INDEPENDIENTES 

113.666.67 90.743.69 22.922.78 1.0S4,075.77 873.437.15 220,638.61 

106,333.33 85,155.28 21,178.06 995,93927 797.581.36 198,357.90 

113,666.67 92,733.06 20,933.61 1,055,338.17 860,980.05 194,358.11 

110.000.00 91,666.67 18,333.33 1,035,397.00 862.830.83 172,566.17 

113,666.67 98,132.22 15,534.44 1,081,083.67 933,335.57 147,748.10 

110,000.00 94,141.67 15,858.33 1,080,673.00 924,875.98 155,797.D2 

113.666.67 96,806.11 16,860.56 1,064,681.57 906,753.80 157,927.77 

113.666.67 96,427.22 17,239.44 1,045,676.50 887,082.23 158,594.27 

110,000.00 94.508.33 15,491.67 1,039,049.00 692,716.27 146.332.73 

113,666.67 97,185.00 16,481.67 1,087,130.73 929,496.78 157.633.96 

110.000.00 93,683,33 16,316 67 1.035,705.00 882,07543 153,629.58 

113,666.67 93,ns.oo 19.891 67 1,092,313.93 901.159 00 191,154.94 

1.342,000.00 1 t.124.957.75 .1( 217,042.22 1 12..707.063.60 1 10,652.32·1.44 .1( 2..D~.739.16 
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5.4,2 RESULTADO DEL ESTUDIO DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

DE LA OPERACIÓN DE FINANCIAMIENTO 

1. En base a los cálculos anteriores se encontraron los siguientes resultados en lo que se 

refiere a Intereses por financiamiento: 

La empresa SunColors México, s. A. de c.v. cargo a su cuenta de Gastos .. Flnancleros por 

concepto de Intereses por préstamo en dólares .la earitlcÍad_deJ27Ó7,064 ~~s nie~lcanos 

como resultado del financiamiento oto;gado por su;ai~:.r~~clo;.ªd,~~su~Eº'.!~s.CorPoratlon, 

::,, ·:·'. '.f, i>>L:<<' 
La empresa Colores, S.A. de C.V. por concept?~e lnf~;~~;~a~ói~anaín~/s.A, parte 

Independiente la cantidad de 10'652,324 ~ qú!'~;9J;~~sJ~~~·~~;o~ ~~ari~1:~s. . 
.. 5\i)~r.:· :,':L-~ '-~~.( ¡;;: · :· ·· 

'• ~-' ~ ' -~,, ·,' ·. -~ .;. 

'. \'~?.~;;:/-.:!:/~.,. :.:·J 

La empresa suneolors Corporatlon ~ÍclbÍ~ /~ '~~~tl~~ci'de. 211,042 Dólares más que 

Banamex por el préstamo otorgad~ ~ r~ e~ptesa 6ii~res, s.A. de C.V. que gravados a una 

tasa del 35% pagó un Impuesto menór'dé7Í9,159.pesos al fisco mexicano. 

De lo antertor tenemos lod ¿lg~;~nt~s resultados Ja empresa SunColors México, S.A. de c.v. 
comparada con la. empresa ~lores, S.A. de c.v. pagó un Interés mayor por 2'054,740 pesos 

el cual dlsmln~yó ~ la ~tllld~d del ejercicio 2000 en esta cantidad que gravada a la tasa 

vigente para este año del 35% significa un Impuesto de 719,159 que el flsco mexicano dejó 

de percibir, Para Ilustrar este párrafo tenemos la tabla siguiente: 
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Esta cantidad de haberse llevado a cabo las operaciones con partes Independientes, darla 

como resultado beneOdo al fisco mexicano, pero en el caso en estudio el Osco mexicano 

sufre un perjuicio transfiriendo el beneficio al Osco americano. 

MÉTODO DE PRECIO COMPARABLE NO CONTROLADO 
EJERCICIO FISCAL 2000 

Limite Inferior Mediana Limite Superior 

6.56% 8.310/o 10.06% 

TASA DE INTERÉS SUNCOLORS MÉXICO, S.A. DE C.V. PARA EL 2000: 12,00% 
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Con base a los resultados mostrados en la tabla anterior, sunColors Corporatlon respecto de 

la transacción de financiamiento a SunColors México, S.A. de c.v. permite concluir que 

SunColors México, S.A. de C.V. Incumple con lo dispuesto en los artículos SB·XIV, 64·A y 65 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta en materia de precios de transferencia para el 

ejercido fiscal 2000 p0r cobrar un Interés más alto al de mercado al salirse del límite 

superior de 10.06%, 

5,5 RECOMENDACIONES FINALES DE LA FIRMA DE CONTADORES 

QUE EFECTUO EL ESTUDIO SOBRE PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

En base a todos los resultados obtenidos esta firma de contadores recomienda seguir con 

las mismas políticas de compra de pigmentos y bases ya que sus precios de transrerencla 

para este renglón ya que están determinados de acuerdo al precio de mercado cumpliendo 

así con el principio Arm 's Length. 

En cuanto al renglón de financiamiento esta firma recomienda al director de sunColors 

. México, S.A. de c.v. renegoclar con su parte relacionada SunColors Corporatlon su tasa de 

Interés ya que esta es más alta que la de mercado y en caso de una revisión las autoridades 

fiscales le podrían modificar su utilidad o pérdida fiscal generada para el ejercicio 2000 y en 

caso de llegar a un acuerdo con su parte relacionada realizar los cambios correspondientes 

al contrato de financiamiento, 

ATENTAMENTE 

Lle, Martha Raya Sánchez 
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CONCLUSIONES 

Existe la necesidad de revisar y actualizar a las empresas en la figura de precios de 

transferencia y que tenga una mayor supervisión dado que esta apatla en la aplicación de 

las reglas de precios de transferencia podrfa causar una dano al fisco mexicano y por 

consiguiente un riesgo en las empresas trasnaclonales, consistente en la determinación de 

diferencias en la utilidad o pérdida del ejercicio por parte de las autoridades hacendarlas 

generando diferencias en Impuestos a favor del fisco mexicano y por lo tanto en contra del 

contribuyente. 

Este tipo de problemi!tlca solo se presentan en las empresas trasnacionales debido a que 

cuando- lo~ bleneS o serv!clos son tratados Internacionalmente dichas empresas procuran 

alojar las utllÍdades.·~btenldas ·en su operación en las empresas subsidiarlas que conforman 
. . . 

el grupo con menos cantidad de Impuestos deban pagar ya sea por la tasa o la legislación 

fiscal aplicable en dicho pals o bien, por la situación económica de dichas empresas. 

Para conseguir el objetivo anterior se pactan precios claramente Inferiores o superiores a los 

que se hubiesen pactado en operaciones de partes Independientes a valor d~ mercado con 

Jo cual se busca precisamente, alojar la utilidad en la empresa que represente la mayor 

conveniencia desde el punto de vista fiscal. 

El punto anterior lo podemos ver muy claramente el caso pri!ctlco en donde en la compra 

de materia prima SunColors Corporatlon transfiere la utilidad a SunColors México en donde 

paga un Impuesto mi!s bajo debido a una tasa Impositiva menor por las operaciones de 

compra de pigmentos y bases. 
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' ., .; 

De este modo, la Ley ;ob.ro. precios do transferencia, que está promulgada en México hace 

más do cuatro anos; permltoal~s 0gobl~;~o~ retasar el vai~r do.venta do un producto, 

asumiendo que la conipanla matriz deblÍI enajenar a un precio· sfmliaral que corresponderla 
' . ? , .. \r'-. .. · ... :. : .· ~ :: . '·'· ' ' ·. - . -. 

al de una lransaccló~ ·e.o~ ú~~ eryipresa_no r~l_aclon_ada,·: 

' . ·.~ ~.. . ' - . ' - ' 

Tras esto, e1 E~~ado. as~~l.rÁ esa ~i!eren~la ~~m~ ,ganancia, de Ja campan/a, por Ja cual 

tendrá que pagar Impuestos. 

. . 
Referente al renglón do financiamiento la tasa do Interés que so estil cobrando a SunColors 

México, SA. do C.V. por parto do SunColors Corporatlon es más alta a la que so maneja en 

el mercado mexicano por Jo cual las so está disminuyendo la utilidad que so deberla generar 

en México provocando la generación de un Impuesto menor al fisco mexicano. 

En baso a lo anterior se puedo concluir que el no aplicar las reglas contenidas en la Ley del 

Impuesto Sobro la Renta determinando los precios de transferencia do acuerdo al valor de 

mercado puede provocar una recaudación menor en alguno de los fiscos de las 

jurisdicciones Involucradas al determinar las empresas una utilidad o pérdida Incorrecta con 

la finalidad do obtener un beneficio fiscal en perjuicio de alguno de los gobiernos 

Involucrados. 

La regulación do los precios de transferencia será una Importante vla de Ingresos fiscales 

en los próximos anos. La profundización de saldos negativos de las cuentas públicas en 

México hará que se Intensificara cada vez más la presión para hacer efectiva esta norma. 

La mayorla de los paises a nivel mundial muestran actualmente déficit fiscales, y México no 

se encuentra ajeno a esta realidad. Este saldo negalivo puede financiarse con Incremento 

en los Impuestos lo que es muy Impopular y poco aconsejable como Jo hemos visto. 
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También se puede hacer lograncl~; ~~ámen~r evasión. En ·~ste último punto existe un 

reducido espacio para seguir :~vanza·n~'o/~~,q~~·'·~I t'~~~:e~I~ m~y acotado. Dado esto, so . . . . ~' - . 
estén buscando nuevas áreas de dÓ~de ÓbÍ~n~r tiiia mayor recaudación tributarta. 

fisco mexicano en· las pró~1~os·ána~·:. -.~·;·~~;-~-," :,'.:~~-:_:~.'.,-· 
,·:/.H\:_-·.: . .-;;., '(~<·' . \''·, !(<·. 

. . ~ . ' 
En México pese~ que la noi~a1~s;~'iont~~pl~d~~~~l~LeYdel Impuesto Sobre la Renta, la 

aulorldad t~davl~ no I~ ~~ ~~l~~~d~':\~ ~~~.~P~~ e~¿~~ntra en un proceso de aprendizaje. 

Pero con la profun.dlzaclóll d71 défi~lt nsi:ai'_'la: pre;IÓri para hacer efectiva esta norma será 

muyfuerte. :·: ... : .• ,: .··.'·.··.··.·' r 
-»:::•'' .:-: ·J.).>. 

'·.· .';~.:. .,¡. :-. : · .. 
-;;·' 

Con esta figura. relattva~e.~I~ nueva dentro de las leyes fiscales mexicanas surge la 

necesidad de qÚe el C~nt~d~'i Público o el Licenciado en Contadurla se prepare en esta 
•' .. , 

área ya que es una linea p~~o explorada en la actualidad por estas profesiones pero que 

reviste gran Importancia para las autoridades fiscales lntemaclonales como mexicanas, es 

por esto, que el presente trabajo va encaminado a ser una obra negra, que otros pueden 

seguir construyendo hasta lograr que los precios de transferencia sean una fuente de 

Ingresos para los paises en donde se genera la riqueza. 
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